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ELSA SOLUTIONS SPA

Stato patrimoniale

Stato patrimoniale
Attivo
B} Immobilizzazioni
| - Immaobllizzazioni immateriali
1) costi di impianto e di amphamento

4) concessioni, I;cenze marchledmttt Slmlll

&) mmobthzzazmnt in corso e accortti
7) alire

Totale immobilizzazioni immateriali

it - immobilizzazion! materiali
1) terreni e fabbricati ~
2) impianti e macchmarlo

3) attrezzature mdustr:al:ecommerciall Sl

4) aitri beni
5) immobilizzazioni in corso e acconti
Totale immaobilizzazioni materiafi
HI - Immobilizzazioni finanziarie
1} partecipazioni in
d-bis) altre imprese
Totale partecipazioni
4) strumenti finanziari derivati attivi
Totale immobilizzazioni finanziarie
Totale immobilizzazioni (B) -
C) Attivo circolante
i - Rimanenze
4} prodaotti finiti e merci
5) acconti :
Totale rimanenze
- Crediti
1} verso clienti

esigibili entro l'ésercizio successivo

- 3141 2-2023 31-12-2022

Ba4Tes i .
25777 32.714
8201707 130,000
17.005 18.195
7880839 . 80.909 |
42870638 4439.158
60.649 80.603
45183 ... 42239
68.662 71.815
U vasomoe 198434
5,812,954 4,832.249
L2000 2000
2,000 2.000
247989 46144
26.989 48.144

© 7.149.930 6.394.146

 7.218.019 6.558.072

.5,847.898 - . 5.208.358

Totale crediti verso clienti 5.847.898 5.208.358
5-bis) credit tributari .+ S
esigibili entro Fesercizio successivo 1.102.127 777.106
Totale crediti tributari  ~ ‘1,102427 7 777.106
5-ter} imposte anticipate 37.164 32.086
5-guater) verso altri ' SRR RN 7
esigibili entro 'esercizio successivo 20.338 34.266
esigibili oltre I'esercizio successivo . LleTA 664
Totale crediti verso al!ri 21.012 34.820
Totale crediti B B S L AP .. .7.008.201 . 6.052.470
HI - Attivita finanziarie che non ccststmscono |mmob|hzza?_tom
6) altri titoli 2500 0 2500
Totale attivita finanziarie che non costlturscono rmmobmzzaztom 2.500 2.500
IV - Disponibilita Hiquide ' R
1) depositi bancari ¢ postali 1.901.993 335.014
3) danaro e valori in cassa - L7.044 . 4.187 -
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ELSA SOLUTIONS SPA

v.2.14.1
Totale disponibilita liquide 1.909.037 338.211
Totale attivo circolante (C) - - 16.137.757 © 12.952.253.
D) Ratei e rssconh 56.758 25.959
Totale attivo 22915207 17.939.514
Passivo
A) Patrimonio netto RRERR _
| - Capitale 451 960 250.000
I - Riserva da soprapprezzo delle azioni 4, 005 540 S
IV - Riserva legale 50.000 26.200
" VI - Altre riserve, distintamente indicate : EREEISL Yo
Riserva straordinaria 2.499.813 1.820.185
Varie altre riserve 1174843 T 1174943
Totale altre riserve 3.674.756 2.995.128
VIi - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi L iBgB L (36.978)
IX - Utile {perdita) dell'esercizic 1 .289.348 703.428
Totale patimonio netto -+ ¢ 19.472.000¢ | ©13.937.778 .
B) Fondi per rischi e aneri o
2) per imposte, anche differite Cligresan {1074
3} strumenti finanziari derlvati passivi 20.115 90,445
Totale fondi per rischied oneri -~ - 480890 101.618
C) Trattamento di fme rapporio di Iavoro suhordmato 492.093 424,730
D) Debﬁl Ll . ) s T T R
4} debiti verso banche
esigibili entro l'esercizio successivo U45D6.049 . . A053.778 -
esigibili oltre 'esercizio successive 2.758.154 2.737.304
Totale debiti verso banche - ©7.284.203 0 6.791.082
7} debiti varso fornitori
esigibili entro Pesercizio successivo 4403628 . 5.8131459
Totale debiti verso fomltorz 4.403.628 5.813.459
12) debiti tributari R LR e
esigibili entro 'esercizio successwo 362.549 166.057
Totale debit tributari 362549 © . 166.057.
13) debiti verso istituti di pre\ndenza g di sncur&zza somale
esigibili entro I'esercizio successivo : - B1.367 -:_5_9.'80_'_9 .
Totale debiti verso istitutl di previdenza e di sicurezza sociale 81.367 59.809
14yaliridebiti - S
e5|g|b|h entro | esercumo successnvo 747.894 830.797
Totale altri debitt - 747884 630797
Totale debiti 12 879.641 13.461.204
E) Ratei e risconti ©23.494 14,283
Totale passivo 22.915.297 17.939.514
[
Varie oltrerisarve - 311212023 | 311212022
 Riserva da condona L. 26912002  a19451 . 419451
CAftre ..  7ssa92 755492
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ELSA SOLUTIONS SPA

Conto economico

31-12.2023 31-12-2022
Conto economico L Ly e iarn
A) Valore defla produzione
1} ricavi defle vendite e delle prestazioni 19275572 - 15.278.468
5) altri ricavi e proventi
contributi in conto esercizio . /7.483 7.663
altri 120.349 109.600
Totale altri ficavi e proventi . 127.832 ¢ 1117.263
Totale valore delia produzione 19.403.404  15.395.731
B) Costi delia produzione ' L R NI SRR
6) per materie prime, sussmlane d; consumo edi merCi 14.093.660 14.192.482
7) perservizi 1.343.614 . 1,240.942
8) per godimento di beni di terzi 34.928 14,181
9) per if personals B S
a) salari e stipendi 1.459.879 1.122.436
b} oneri sociall 11 344.048 214,106
¢) trattamente di fine rapporto 101.170 104 773
e) altri costi SR o472 A0
Totale costi per it personale 1.847.270 1.481 445
10) ammortamenti e svaluiazioni : DI S
a} ammortamento delie immobilizzazioni immateriall 229 318 29.430
b} ammortamento delle immobitizzazioni materiali 230,052 229.831
d} svalutazioni dei crediti compresz netl’ artwo Ctrcolante e delie d|spcn|bxltta IIQUIde 14.500 22.031
Totale ammortamenti e svalutazioni L CTAT3.870 0 2B1.292
11) variazioni delle nmanenze di matene pnme susmduane di consumo e merci (755 783) (2.977.966)
14) oneri diversi di gestione . ' Lo ' Ce3.621 0 49.404
Totaie costi deila produzione 17.201 180 14.281.780
Differanza tra valore e costi della produzione (A - B) 10 0.202.224 1,113,951 .
C) Proventi e oneri finanziari
16) altri proventi finanziari
d) proventi diversi dai precedenti
altri ' . 35707 ¢ ¢ 01812
Totale proventi diversi dai precedenti 35.797 1.812
Totale altri proventi finanziari ' . 85,797 . 1.812
17) interesst  altri oneri finanziari
altri ' 0 299.543 121,018
Totale interessi e altri oneri finanziari 299.543 121.018
17-bis) utili & perdite su cambi ©{97.002) 14.368
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis} (360.748) {104. 838)
Risultato prima delle imposte (A B + - C + - D) 1.841.476 - 1.000.113
20) Imposte sul reddito delf'esercizio, correnti differite e anhclpate
imposte correnti P . 552,128 . 305.685
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, dlffante e anticipate 552.128 305.685
21) Utile (perdita) delfesercizio : ©1.280.348 1 703.428
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v.2.14.1

ELSA SOLUTIONS SPA

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

31-12-2023 31-12-2022
Rendiconto finanziatio, metodo indiretto S
A) Flussi finanziari derivanti dall'attivita operativa (metodo indiretto)
Utile (perdita) dell'esercizio e ' 1289348 703.428
Imposte sui reddito 552.128 305.685
Interessi passivi/(attivi) 263746 - 119.206 .
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita 890 164
;%;Sl;avglngzgza; gig'se;?:;zio prima dimposte sul reddito, interessi, dividendi e p:ius _2;'1 06 ; 12 . 1128483
Rettifiche per elementi non meonetari che non hanno avuto contropartita nef capitale
circolante netto B _ _ B
Accantonamenti ai fondi S B021 1786756
Ammortamenti delle immobilizzazioni 459.370 258.261
Altre rettifiche in aumentof{in diminuzione) per elementi non monetari o (5241) v '_{27.120)
1’;;:;[:{ ;ectit:fclgtpaen?:; ziﬁ;nenti aon monetari che non hanno avuto confropartita nel | 534.950 | 410,716
2) Fiusso finanziario prima delle variazioni del capitale cirgolante netto 2o 2.840.362 . 1,538,188
Variazioni del capitale circolamte netto
Decremento/(Incremento) delle rimanenze o '{659.94?) ' (2.876.704)
Decremento/(Iincremento) dei crediti verso clienti (639.540) (669.464)
Incremento/(Decremento) del debiti verse fornitori .{1.400.831) - 1,026.286
Decremento/{Incremento} dei ratei & risconti attivi (30.799) 58.248
Incremenio/(Dacremento) del ratei e risconti passivi le211 o (2.901)
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netio {114.B87) (262,958)
Totale variazioni del capitate circolante netito ‘ (2.8_45.7_93) . (2.'?_2?.49_3) :
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante nefto {205.431) (1.188.294)
Altre rettifiche | I S R
Interessi incassati/{pagati) (263.746) {119.206)
(Imposte sul reddito pagate) (413.207)  (199.168)
{Utilizzo dei fondi) {7.516) (30.677)
Totale altre rettifiche | (684.469)  (349.248)
Flusso finanziario dell'attivita operativa (A) (889.900) (1.537.542)
B) Flussi finanziari derivanti dallattivita d'investimento . ' AR
Immebilizzazioni materiali
(Investimenti) (1.210.757) - (152.761)
Disinvestimenti (890} "
Immebilizzazioni immateriali ) '
(Investimenti) (1.028.248) (39.232)
Immobilizzaziont tinanziarie e L
(Investimenti) - (48.144)
Disinvestimenti SRR 0836
Flusso finanziario dell'attivitd di investimento (B) (2.240.895) _ (230.301)
C) Flussi finanziari derivanti daffattivita di finanziamento B e
Mezzi di terzi
Incremenio/(Decremanto) debitt a breve verso banche L0 472.271 01,686,655
Accensicne finanziamenti 20.850 -
(Rimborso finanziamenti) e (812.054)
Mezzi propri
Aumento di capitate a pagamento 4.207.500 B
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v.2.14.1 ELSA SCLUTIONS SPA
(Dividendi & acconti su dividendi pagati) - (80.000)
Flusso finanziario dell'attivits di finanziamento (C) -~~~ .0 . LT T 4700821 7 .. 794.601 .
Incremento (decremento) delle disponibilita liquide (A + B = C) 1_.5_69.826 (973.242)
Disponibifita liquide a inizio esercizio EERRE R
Depositi bancari e postali 335.014 1.308.547
Danaro e valorl in cassa CE4407 0 3.906
Totale disponibilita liquide a inizio esercizio 339.211 1.312.453
Disponibilita liquide a fine esercizio = L Lo
Depositi bancari e postalf 1.801.893 335.014
Danaro e valori in cassa S 7044 0 U497
Totale disponibilita liquide a fine esercizio 1.808.037 338.211
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v.2.14.1 ELSA SOLUTIONS SPA

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2023

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,
il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro
1.289.348.

Attivita svolte

La vostra societh commercia apparecchiature e componenti per l'automazione industriale e I'elettronica di potenza, quali
motori elettrici, azionamenti e trasduttori. Con il passare degli anni, grazie al contributo dei collaboratori che nel
frattempo sono entrati a far parte del team, la Elsa Solutions Spa ha iniziato a fornire un numero crescente di servizi:
datl'installazione e messa in servizio fino alla manutenzione preventiva ¢ predittiva, passando per la consulenza
progettuale e la teleassistenza. Pertanto P'obiettivo aziendale & diventato quello di soddisfare le esigenze del mercato
offrendo soluzioni personalizzate di impianti completi (motorizzazioni, apparecchiature, sistemi), di componenti, di
service € assistenza.

La Elsa Solutions, oggi, si propone come sviluppatore di prodotti e soluzioni, avendo nel tempo completato la gamma
di prodotti per automazione industriale con una linea completa di accumulatori litio per avviamento e per trazione a
marchio Aliant Ultralight Battery.

Fatti di rilievo verificatisi nel corso dell'esercizio

In data 11 luglio 2023 I'Assemblea dellEmittente ha approvato la trasformazione della Scocietd da societd a
responsabilita limitata in societi per azioni. In data 28 setternbre 2023 sone state avviate le negoziazioni delle azioni
ordinarie della Societa (ISIN IT0005561466) sul mercato Euronext Growth Milan, organizzato e gestito da Borsa
Italiana S.p.A.

Criteri di formazione

[ criteri utilizzati nella formazione e nella valutazione del bilancio chiuso al 31/12/2023 tengono conto delle modifiche
apportate all'ordinamento nazionale dal D.Lgs. 139/2015, emanato in attuazione della Direttiva 2013/34/UE.
Per effetto del D.Lgs. 139/2015 sono cambiati in modo significativo i principi contabili nazionali OIC.

I bilancic in commento & conforme al dettato degii articoli 2423 e seguenti del Codice civile, come risulta dalla
presente nota integrativa, redatta ai sensi deli'articolo 2427 del Codice civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti
dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio,

I valori di bilancio sono rappresentati in unitad di Euro mediante arrotondamenti dei relativi importi. Le eventuali
differenze da arrotondamento sono state indicate alla voce “Riserva da arrotondamento Euro” compresa tra le poste di
Patrimonio Netto. Ai sensi dell'articolo 2423, sesto comma, C.c., la nota integrativa & stata redatta in unita di Euro.

La nota integrativa presenta le informazioni delle voci di stato patrimoniale e di conto economico secondo Fordine in
cui le relative voci sono indicate nei rispettivi schemi di bilancio.

Nei casi in cui la compensazione &' ammessa dalla legge {crediti e debiti tributari compensati, contributi pubblici iscritti
a riduzione del valore dell'tmmobilizzazione, utili e perdite su cambi indicati alla voce 17-bis del Conto Economico,
imposte anticipate e differite incluse nella voce 20 de] Conto Economico), sono indicati nella nota integrativa ghi
importi lordi oggetto di compensazione, come richiesto dall'art. 2423 ter, sesto comma C.C,

Principi di redazione

(Rif, art. 2423 e art. 2423-bis C.¢c )

La valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza ¢ competenza, nella
prospettiva della continuazione dell'attivita.
L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole
poste o voci delle attivith o passivith, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti
da non riconoscere in guanto non realizzati.
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v.2.14.1 ELSA SOLUTIONS SPA

In ottemperanza al principio di competenza, 'effetto delle operazioni ¢ degli altri eventi & stato rilevato contabiimente
ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, € non a quello in cui si concretizzano i relativi
movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza, non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione,
presentazione e informativa quando la loro osservanza avrebbe avuto effetti irrilevanti al fine di dare una
rappresentazione veritiera € corretia.

La continuitd di applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della
comparabilitd dei bilanci della societd nei vari esercizi.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessari il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del
Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si & proceduto, in quanto non necessartio, a cambiamenti di principi contabili.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)
Immobilizzazioni
Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e
imputati direttamente alle singole voci.

La voce & costituita;

- dal software per le batterie Aliant ammortizzate al 209%;

- dal software interno ed aziendale ammortizzato al 20%;

- dai costi per la registrazione dei marchi della societd Elsa e Aliant ammortizzati in 18 anni;

- dagli oneri pluriennali relativi a finanziamenti, ammortizzati per la durata degli stessi. Si ricorda che la societa negl
anni 2020 e 2021 ha usufruito delle moratorie concesse in base ai provvedimenti governativi di sostegno alle imprese 2
seguito della pandemia COVID, pertanto si & provveduto a ripartire 'ammortamento degli oneri pluriennali relativi ai
mutui oggetto di moratoria in base alla nuova durata degli stessi;

- dai costi sostenuti per il processo di quotazione della societd ammartizzati ai 20%.

Le immobilizzazioni immateriali non sono mai state rivalutate.

Qualora, indipendeniemente dall'ammortamento giad contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,
Fimmobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato
dei soli ammortamenti.

Matertali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione. Il costo di
produzione delle immobilizzazioni costruite in economia comprende tutti i costi direttamente imputabili ad essi; il
valare & stato calcolato sommando il costo dei materiali, della mano d'opera diretta e di quella parte di spese di
produzione direttamente imputabili al cespite.

It valore di costo viene rettificato solo in conformitd alle apposite leggi che permetiono la rivalutazione deile
immobilizzazioni per adeguarne i valore al mutato potere di acquisto della moneta.

I costi di manutenzione che accrescono la produttivita o la vita utile dei cespiti vengono portati ad incremento della
corrispondente voce patrimoniale ed ammortizzati secondo la sua aliquota, mentre ghi altri costi di manutenzione
vengono spesati a cartco dell'esercizio.
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v.2.14.3 ELSA SOLUTIONS SPA

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesi F'utilizzo, la destinazione e la durata
economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio delia residua possibilita di utilizzazione.

Le aliquote di ammortamento utilizzate sono state quelle di cui al D.M. 31/12/88, ritenute idonee ad esprimere il
deprezzamento dei beni della societd:

- Fabbricati 3%

- Autovetture e Automezzl 20%
- Strumenti di laboratorio 20%

- Attrezzature di magazzino 15%
- Macchinari 15%

- Impianti e macchinari 15%

- Impianto fotovoltaico 9%

- Macchine elettroniche ufficio 20%
- Mobili e arredi ufficio 15%

- Mobili e arredi officina 15%

- Stampi 25%

Nel primo esercizio di entrata in funzione del bene l'aliquota viene ridotta alla meta.

Le immobilizzazioni di costo unitario non superiore a euro 516,46 sono state integralmente ammortizzate nell'esercizio.
Si ricorda che per quanto riguarda it valore di iscrizione dell'immobile di Imola Via Einaudi 9 la societd nei precedenti
esercizi ha separato contabilmente il valore del terreno su cuj insiste il fabbricato in applicazione della L. 244/2007 (art.
! comma 81).

In applicazione pedissequa detla norma fiscale abbiamo calcolato che il valore attribuibile “fiscalmente” aii'area
ammonta ad euro 21,052, pari al 20% del costo storico dell'immobile ed abbiamo provveduto allo scorporo anche del
relativo Fondo ammortamento ammontante ad Euro 9.158.

La quota di ammortamento dell'immobile calcolata secondo i criteri e le aliquote sopra esposte ed in linea con il piano
di ammortamento adottato gil da diversi anni, & riferibile solo al residuo valore imputabile al fabbricato ed alle spese
incrementative registrate nel corso degli anni.

Ricordiamo inoltre che il fabbricato nei 2008 & stato rivalutato secondo quanto disposto dal D.L. 185/2008 versando a
relativa imposta sostitutiva ed ottenendo il riconoscimento dei maggiori valori iscritti in bilancio per effetto della
rivalutazione anche ai fini fiscali. La societh ha provveduto ad imputare il saldo attivo di rivalutazione incrementando il
valore dell'immobile di Euro 363.223 e dell'area sottostante di Euro 409.305; in contropartita ha provveduto ad
appostare fra le partite del patrimonio netto una riserva denominata Fondo rivalutazione L. 185/2008 per il totale della
rivalutazione al netto dell'imposta sostitutiva, per I'importo complessivo di Euro 755.492,

L'immobile attualmente & utilizzato come magazzino.

Per quanto riguarda invece il nuovo capannone ubicato sempre a Imola in Via Patarini n.15, avendo acquistato il terreno
autonomamente prima della costruzione dei fabbricato, il valore di acquisto € stato contabilizzato separatamente dai
costi di costruzione e non € stato ammortizzato.

Qualora, indipendentemente dall’ammortamento gid contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore,
Iimmobilizzazione viene corrispondentemente svalutata.

Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario rettificato
dei soli ammortamenti,

Qperazioni di locazione finanziaria (leasing)

La societa non ha operazioni di locazione finanziaria in essere neli’esercizio considerato.

Finanziarie

Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico da parte della
societa.

Le partecipazioni iscritte al costo di acquiste non hanno subito svalutazioni per perdite durevoli di valore; non si sono
verificati casi di ripristino di valore.

Crediti

La rilevazione iniziale del credito & effettuata al valore nominale al netto dei premi, degli sconti, degli abbuoni previsti

contrattualmente o comunque concessi. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo &
ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti.
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Il criterio del costo ammortizzato non & stato applicato per i crediti sorti dopo 1'1/1/2016 in quanto gli effetti sono

irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.
L'atualizzazione dei crediti non & stata effettuata per 1 crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi pertanto i crediti sono

esposti al presumtbile valore di realizzo.
[ crediti sono cancellati dal bilancio guando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si estinguono
oppure nel caso in cui sono stati trasferiti tutti i rischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Il criterio del costo ammortizzato non & stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare una

rappresentazione veritiera e corretta.
L attualizzazione dei debiti non & stata effettiata per i debiti con scadenza inferiore ai 12 mesi in quanto ghi effetti sono

irrilevanti rispetto al valore non attualizzato.
Pertanto i debiti sono esposti al valore nominale.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.
Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione

originaria, adottando, ove necessario, ke opportune variazioni,
Rimanenze magazzino

Le rimanenze sono valutate, in linea con i precedenti esercizi, al minore tra valore di costo o fabbricazione,
comprensivo degli oneri accessori di diretta imputazione, e valore di presunto realizzo desumibile dall'andamento del
mercato, secondo il metodo LIFO.

I criteri di valutazione sono invariati rispetto all'esercizio precedente.

Titoli

I titoli iscritti nell'attivo circolante sono valutati al minore fra il costo di acquisto ed il valore di realizzo desumibile
dall'andamento del mercato.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio
non erano determinabili 'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si & proceduto alla
costituzione di fondi rischi generict privi di giustificazione economica,

Le passivitd potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo
stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere,

Fondo TFR

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformitd di legge e dei contratti di lavoro vigenti,
considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

I fondo corrisponde al totale delle singole indennitd maturate a favore dei dipendenti afla data di chiusura del bilancio,
al netto degli acconti erogati, ed & pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione

del rapporto di lavoro in tale data,
Il fondo non ricomprende le indennitd maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pensionistiche
complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS),

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza, rappresentano pertanto:
n  gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le
AOrme vigenti;
t I'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze temporanee sorte o
annullate nell'esercizio;
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L'Tres differita ¢ anticipata & calcolata sulle differenze temporanee tra i valori delle attivita e delle passivita determinati
secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali, esclusivamente con riferimento alla societa.

L'Irap corrente, differita e anticipata & determinata esclusivamente con riferimento alla societa.

Le imposte sono state calcolate considerando che 'aliquota Ires & pari al 24% e I'aliquota Irap & pari al 3,9%.

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che
normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza
temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nelia
quale la relativa operazione & compiuta,

Criteri di conversione dei valori espressi in valuta

I crediti e i debiti espressi originariamente in valuta estera, iscritti in base ai cambi in vigore alla data in cui sono sorti,
sono allineati ai cambi correnti alla data del 29.12.2023 sulla base detle rilevazioni effettuate dalla Banca d'Ttalia.

In particolare, le attivita e passivita che costituiscono elementi patrimoniali monetari in valuta sono iscritte al tasso di
cambio a pronti alta data di chiusura dell'esercizio e i relativi utili e perdite su cambi sono rispettivamente accreditati e
addebitati al Conto Economico alla voce 17 bis Utili e perdite su cambi,

L'eventuale utile netto derivante dall'adeguamento ai cambi di fine esercizio delie poste in valuta concorre alla
formazione del risultato d'esercizio e, in sede di approvazione del bilancio e conseguente destinazione, & iscritto, per la
parte non assorbita dalla eventuale perdita d'esercizio, in una riserva non distribuibife sino al momento del successivo
realizzo.

Impegni, garanzie e passivita potenziali

Gli impegni, non risultanti dalio stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla societa verso terzi che
traggono origine da negozi giuridici con effetti obbligatori certi ma non ancora eseguiti da nessuna delle due parti. La
categoria impegni comprende sia impegni di cui & certa I'esecuzione e il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e
vendita a termine), sia impegni di cui & certa 'esecuzione ma non il relativo importo (ad esempio: contratto con clausola
di revisione prezzo). L'importo degli impegni & il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Altre informazioni

La Societa, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto
organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dellimpresa anche in funzione della rilevazione
tempestiva della crist d'impresa e deli'assunzione di idonee iniziative.
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Nota integrativa, attivo

Immeobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Saldo al 31/12/2023 - Saldoal 31122022 * Variszioni
799.930°

880.839' 80.909

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

(Rif, art. 2427, primo comma, n. 2, C.c.)

"~ Costl di impianto e | ‘Concessioni, licenze, | :immm?;::ﬁiﬁgz . S : --imﬁé{%i:;eéiiohi i
diampliamento . marchi e dirittl simili e accontl et o

Ammateriall -

Valore di Ir'trluzid'“ RSO
_gserglziq

‘Costo © - 32714 30.000

: 80.909 -
Valore di bilancia . 2714 30.000 : |

Variazion o em e e e e e e e

-neilesercizio - . T L DTS SO FRAES S TNV TN S R
incrementi per . | :

- acquisizionl o 1.01.3.458 8.900 3.291 ¢ o 3.599 i 1.029.248 ‘
Riclassifiche {del
vatore di bllancio)
Ammortamento -

_deffesercizlo - e i : : PN S e
Totale variazioni - 834,766 (6.937) : (26.709) (1.180) 759.930

Voo ai e B SRR : T e

cesercizio SIS _ : e e o L R i
Costo S 834.766 25777 3.291 17.005 §80.839 |

30,000 - (30.000) |

208.692 15.837 . - 4.789 229.318

Valore di bilancio | 834.766 ° 26,777 3.291 - 17.005 . 880.839

L'incremento della voce “Costi di impianto ed ampliamento” si riferisce al costo sostenuto per la quotazione della
soctetd, quello della voce “Concessioni, licenze, marchi e diritti simili” si riferisce all'acquisto di software aziendale
mentre la voce “Altre immobilizzazioni immateriali” si riferisce ad oneri pluriennali relativi a finanziamenti stipulati
nel 2023, Per quanto riguarda i costi relativi alla quotazione si precisa che la societd ha presentato nei primi mesi del
2024 richiesta per la concessione detl'apposito credito di imposta pari al 50% dei costi sostenuti. L'istruttoria & in corso
da parte del Ministero competente pertanto il relativo importo verra imputato a bilancio a seguito deila liquidazione
della domanda.

Ricordiamo che solo per i progetti portati completamente a termine sono state calcolate ed imputate nell'esercizio le
relative quote ammortamento, mentre per le attivita ancora in corso di svolgimento e che si concluderanno net prossimi
esercizi, non sono state calcolate quote di ammortamento (OIC 24). Le attivita che al 31.12,2022 risultavano
riclassificate nella voce “Immobilizzazioni in corso e acconti” per Eurc 30.000 sono state riclassificate nelia voce
“Costi di impianto ed ampliamento”. La parte in essere al 31.12.2023 riguardano costi per domande di brevetto, che
come detto non sono state ammortizzate e verranno portate ad incremento della rispettiva voce patrimoniaie al
momento della loro ultimazione.

L'ammortamento complessivo dell'ammortamento delle immobilizzazioni immateriali imputato a conto econemico
ammonta ad Euro 229,318,

Immobilizzazioni materiali

Bilancio di esercizio al 31-12-2023 Pag. 12 di 33
Generato automaticamertte - Conforme alla tassonomia itce-ci-2018-11-04



v.2.14.1 ELSA SOLUTIONS SPA

Saldo al 31/12/2023 T Saldoal 3111z/2022 © . Variazioni i
5.812.954. 4.832.249: 980,705

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

;él;e.n.i.e lﬁ ‘lém{é - ':_Attréiz'aturé' oy Al : mt'r"r':h'uoﬁi'l'i“ "'Iern' SR i e
: tabbricatl - marl:acmnario © 7 :industriali e | immobilizzazioni | - -materiail In carsae : Immobilizzazioni :
e S . :commerciall . materali - - a°°°"'“ ATl N “”*a“ -
Valore di Inizio L ' :
Costo T 6.089.837 262,641 278.517 455.390 : 108,434 | 7.295.819 !
 Ammonament . : R e : o
(Fondo . . - ST 1.660.879 182.038 237.278 383.578 - 2,463,570 .
. ammortamento) . S : 5 i . i
* Valore di bilancio £ 4.439.158 80603 42.239 71.815 ° 198.434 4832248
Variazioni netl‘esercizlo _ : . ' : 4 B B o e L
Incrementi per T ' ‘ :  impas | ey
— - wm 22 st e, EeET
Ammortamento : ? :
| delfesercizio | ST BAE 10809 T e R
Totale variazioni o {151.520) © (19.954) . 2.844 {3.133) . 1.152.368 | 960,705 .
.Valoredlfineesercizlo _. F . L o ' B S
Costo - . 6099838 < 260953 297.588 481.693 1.350.802 . 8.490.875 |
" Ammortamenti | | ~ | |
(Fendo - Lo 1.812.200 200.304 252,406 . 413.011 ¢ . 2.877.921 .
ammortamento) . ‘ . : :
Yaiore di bilancio S0 4287 638 60 649 : 45. 183 ! 68, 682 : !350 802 ¢ 5812 954 :

L'ammontare degli investimenti in immobilizzazioni materlall effettuatl nel 2023 ammontanc ad Euro 58. 389 ai qualt
vanno a sommarsi i lavori di ampliamento del capannone evidenziati alla voce “Immobilizzazioni in corso e acconti”,
che nell'esercizio ha registrato un incremento di 1.117.368 Euro. Nella voce sono ineltre registrati acconti per l'acquisto
di nuovi macchinari per Euro 35.000 .

Contributi in conto capitale

Ricordiamo che fino al bilancio al 31/12/2022 la societd ha contabilizzato il credito d'imposta maturato a fronte di
investimenti in beni strumentali ai sensi delbart. 1, commi 1054-1058, L. 178 del 30.12.2020.

Per la contabilizzazione del credito d'imposta, per la sua natura di contributo in conto impianti, si & utilizzato it metodo
indiretto, che prevede la rilevazione di un provento alla voce AS “Altri ricavi e proventi” di conto economico e
Fiscrizione di un risconto passivo per commisurare il contributo lungo la vita utile del cespite di riferimento.

I contributi di competenza dell'esercizio 2023 ammontano ad Euro 1.167.

Immobilizzazioni finanziarie

Saldoal 31122028 . . Sadoaldiiazozz .. Varladoni . .. ..
26.989 48,144 (25.155),

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

- ‘Partecipazioni In altre Imprese ‘Totale Partectpazioni S_trh_f_na_ﬁtl finanziarl derivatl anivl?

‘Valore di inizio esercizio _ SR _ R |
Costo 2.000 - 2.000 46.144
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Vafore i bilancio | 2000 2000, . AC
Variazioni nell.'eserciz_lo ' R o . : ' o E : :

.lﬁc.rémenti per a‘c.qui.s.izioﬁtg - “ (21.155) |
. T;ta'ge‘v;ﬁ'éz[c'mi — e ' e ) e _(,:_2%_.155),(
Vagomd; ﬂnaesewizm . ‘. e . SR T

'c'@gm . o o 2.000.. A, - S 24.559 ‘
) VaII;).re.s di bila‘ncio. i 2.000 B N 2.000 7 . | 24,989 ‘
Partecipazioni

La voce “Partecipazioni in altre imprese” per Euro 2.000 riguarda la societa Officina Digitale S.c.a.rl, con sede legale
in Imola Via San Benedetto 10 - C.F. 03971171206. Questa societd opera nei piti moderni settori della Information
Technotogy (IT) e della Information and Communication Technology (ICT) indirizzati alio sviluppo della
digitalizzazione informatica telematica.

Strumenti finanziari derivati

Saldoalat/12/2023 | Saldoal 31122022 * Variazloni

24.988 46.144 (21.185);

L'importo deghi Strumenti finanziari derivati attivi per Euro 24.989 comprende il differenziale positivo del Mark to
Market comunicato dalla banca Intesa San Paolo al 31.12.2023 su operazioni di sottoscrizione di contratti derivati
Interest Rate Swap per la copertura della fluttuazione dei tassi di interesse.

Valore delle immobilizzazioni finanziarie

Valore contabile
‘Partecipazioni in altre imprese - Lo 2.000 :
Attivo circolante
Rimanenze
Saldo sl 317122023 | Saldoal 311212022 Verlaziont
7.218.019 6.558.072. 59,947

I criteri di valutazione adottati sono invariati rispetto all'esercizio precedente e motivati nella prima parte della presente
Nota integrativa.

‘Valore di Inizio esercizio Varlazione nall'esercizio iVanre di fine eserclzio :

Prodotti finiti e merci 6.394.146 . 755.784 7.149.930 |
Acconti S 163.926 (95.837) £8.089
Totale rimanenze 6.558.072 650.947 7.218.019

Crediti iscritti petl'attivo ¢ircolante

Saldo af 31/12/2023 7 sadoalstiizzozz . Varazioni
7.008.201" 6.052.470, 955.731.

Bilancio di esercizio al 31-12-2023 Pag. 14 di 33
Generato automaticamente - Conforme aila tasscnomia itce-ci-2018-11-04



v.2.14.1 ELSA SOLUTIONS SPA

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell’'attivo circolante

4 Valore di Inizio : ' 'V'ariazin'ne' “valore difine : Quota écé&éﬁi‘énéﬁi}h 'E'ﬁuoia 365&86:5 bitfé .

] esercizio  : nellesercizio esercizio esercizio .= @ .'. Tesercizio -
Craditi verso clientt Iscritti nal[‘atlivo : i ' :
circolante o 5.208.358 - 639.540 5.847.898 : 5.847.898 - ;
‘Credtl tributar 's""m nelfativo 777.106 326.021 1102127 1102127 - S
circolante L . . : O :
Attivita per imposte amlcipate lscrme .
nell'attivo circolante SR R A 3?154” S
Crediti verso aftri ls«:rmt neli'amvo . 34.920 (1 3. 903) 21.012 - 20338 674
CErCOIante . N . L PP . P - P . i
‘Totale cmditi iscrilti neit attlvo circoiame 6 052. 470 ' 955 731 7 DOB 201 6 9?‘0 383 ) 674 :

La voce "Crediti verso clienti” comprende i crediti verso cllentl per fatture emesse, da emettere e per ricevute bancarie.
Segnaliamo che in questa voce & compreso anche i Sbf per effetti scontati presso istituti di credito e gia accreditati in
conto corrente ma che alla data del 31,12.2023 dovevano ancora scadere per Euro 938.993 con contropartita nella voce
del passivo patrimoniale “Debiti verso banche”.

La societh si & avvalsa della facolth di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e di non attualizzare i crediti in
quanto ghi effetti sono irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta,

Come gid detto nella premessa dedicata ai criteri di valutazione si ribadisce che le politiche contabili adottate dalla
societd sono le seguenti:

- la mancata attualizzazione dei crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi;

- la mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato per i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi;

- la mancata applicazione del criterio del costo ammortizzato nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e
ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza siano di scarso rilievo.

I crediti verso clienti in procedure coacorsuali ammontano complessivamente ad Euro 67.765 e sono pressoché
integralmente svalutati tramite apposito fondo svalutazione crediti.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2023 secondo area geografica & riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo
comma, n. 6, C.c.)

Areageogriafica . lalla  Clienti Ue, llent extra Ve Totale
Crediti verso clienti Iscrittl neii'attivo circolante R l5.735.566 95.002 - 17.330 5.847.893 :
Creditl tributari iscritli nei! att!vo circolame = o 1.102.127 a - 1 102 12‘.' )
Altlvilé per lmposte anticipale iscritle neli amvo clrco!ante 37.154' - L o 37 164 .
Crediti versoaltri iscritﬂ nell‘attfvoc[rcolame o 21‘012 o o 21 012
Tolale crediti Iscrlttl nei!'anlvo circolante :6.895‘869 : 95.002 17.330 ‘7_008.201 :

L’adeguamento del valore nominale dei crediti & stato ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti che ha
subito, nel corso dell'esercizio, le seguenti movimentazioni:

‘F.do svalutazione F.do svalutazione ex art. 106 - .

Descrizione o Sxanma ©DPRetroEe - oL

" Saldo al 31/12/2022 64,262 10.000 . 74.252
Utilizza nell'esercizio S 3914 o R 3. 914 .
i Accantcnamemo esercmo o . “4..5.00. ‘ o 10 000 e %4 500“
.Saldo al 311 2/2023  pases - S za ODO - 34 4.848

Gli altri crediti commerciali sono garantiti da apposita polizza assicurativa che ne garantisce il 90% del valore
nominale. Sul residuo 10% & stato prudenzialmente calcolato I'accantonamento al fondo svalutazione crediti ex art. 106
D.P.R. 917/1986.

La voce "Crediti tributari” & cosi composta:
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- credito Iva di fine anno per Euro 1.092.826;

- credito d'imposta relativo all'acquisto di beni strumentali L. 160/2019 - L. 178/2020 anni 2020, 2021 ¢ 2022 per Euro
6.577;

- credito di imposta investimenti pubblicitari per Euro 2.724.

I crediti per imposte anticipate per Euro 37,164 sono relative a differenze temporanee per la descrizione delle quali st
rinvia al relativo paragrafo nefl'uitima parte della presente nota integrativa.

[ erediti verso altri sono costituiti principalmente da anticipi a fornitori per servizi per Euro 14.197, dal credito verso la
ex controtlata MST per Euro 2.020 e dal credito verso istituti di previdenza per Euro 3.021.

Nella voce crediti verso altri oltre i dodici mesi sono stati riclassificati i depositi cauzionali utenze.

Variazioni delle attivith finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Saldoal 3122023 Soldoal31M2m022 . Nerlazioni
2.500 2.500°

La voce é costituita dalia sottoscrizione di azioni di istituti di credito bancario con i quali la societa opera.
Di ibilita liguide

Saldo al 31/12/2023 ; Saldoal3itz2022 . - o Varlagonl .
1.5809.037 338.211 : 1.569.826!

‘Valore di Inizio esercizio 5Variazione neli‘eserclzio EVaiure di fine _e:ierclzi_o_ :

Depositi bancari e postali 5 335.014 1.566.979 1,801.993
Denaro e altrl valori in cassa | 4,197 2.847 7.044
‘Totale dispanibilita liquide .- 339.211 1.569.826 1.909.037

Il saldo rappresenta le disponibilita liquide e I'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.
L'incremento della voce disponibilita liquide & dovuto principalmente alla liquidita generata a seguito del processo di
quotazione della societa.

Ratei e risconti attivi

Satdo al 31/12/2023 . Saidoal 311212022
56.758. 25.959'

Misurano proventi e oneri la cui competenza & anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o
documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e onert, comuni a due o pit
asercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cingue anmi.

iValore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio ‘Valore di fine esercizio :

Ratel attivl ' 133 9.019 ° 9.452 -
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‘Valore di inizio eserclzio =‘«'ariazzior;e nell'esercizio Valore di fine esercizio
Riscontt attivi : 25626 21781 | 47.607
Totale ratel e riscontl attivi | 25,959 30.799 56.758

La composizione della voce & cosi dettagliata (articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

e e e importo ©
Ri i attivi
Agsicurazibni . e w60
. Cosﬂ assisienza manutenzione 7 R 5914
Fiere ) 850 |
Ges.ﬁo.ne aum;,'e'ﬁ;;rg,,agggmegz{ e e e e 555 .
Spésé Iégali [ ptéféssionali . . N o .7.865
Onér.i.f}g.“f.iﬁan';:iér;\.énti et bt s I 3222 :
Consulenza informatica e tecnica o : 1.152
.Costi pea.' noleggi ) . - o 1b.88?
Costi licenze software : 5.834 :
Costi per vigilanza “ o ; . é.234
Costi pubblicita . : 3.488
Costi quote ass.{;&.a.i.ive e S - .'.ilosg
A .di ammom&ré r.".m appre}‘zab;ge e S T .3_335
Totale . ; o o o w07

Nella voce Ratei attivi & stata imputata la quota di competenza deil'esercizio degli interessi attivi bancari maturati al
3i.12.2023.

Oneri finanziari capitalizzati

Nell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari a conti 1scritti all'attivo (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.¢).
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Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif, art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldoal3Ui2;2028 . Saldoal 311212022 © 7 Varlaziont
9.472, ooo 3.937.778. 5.534.222.

In data 28.09.2023 la societh & stata quotata in borsa. Il capitale raccolto, pari ad Euro 4.207.500 & stato imputato
quanto ad Euro 201,960 ad incremento del capitale sociale quale emissione di nuove azioni mentre fa restante parte pari
ad Euro 4.005.540 & stata imputata alla riserva sovrapprezzo azioni.

Variazioni nelle v

In data 28.09.2023 la societa & stata quotata in borsa. If capitale raccolto, pari ad Euro 4.207.500 & stato imputato
quanto ad Euro 201.960 ad incremento del capitale sociale quale emissione di nuove azioni mentre la restante parte pari
ad Buro 4.005.540 & stata imputata alla riserva sovrapprezzo azioni.

Valore di Inizio Aitrevarlazloni -‘Valore dl_ﬂ_ﬁe:' o

-esercizio N esercizio
Capime . : 250.000 201, eso 451 960
' Riserva da soprapprezzo de!le azionl - 14, 005 540 a. 005 540
Risewa Iegaie

26.200 - 23.800 : 50.000 i

Altre riserve

Hiservaslraordinana o 1,820,185  679.628 2.499. 313
: Vme au,-e risewe : e i 1.1?4‘943.‘, o 1 . 943
To!a!e a"m ﬁsewe "‘;é.g§5,123m'5;9_'525 . ,,,3 ore 755'”;
;I:‘sae:‘r:; geaa; uperazioni di coperlura dei ﬂussi (36.978) 53451 16.077 o | 296
'ume {pem“a) o esemmo b . %53,425 R i 1239 343..:- e 1259343
Toalepatrimonio netto .. 383778 4964379 - 718, 1289348 9.472000

Dettaglio delle varie altre riserve

- Descrizwne e impofto
msewa da cmdomL 259;2032 e 419451

Hiserva rlvalutazlone L. 135!2008 o - ) .‘ . 755 492 :
Totale I L  1.174.943 5

Disponibilita e utilizzo del patrimonio ne

Le poste del patrimonio netto sono cosi distinte secondo l'origine, la possibilita di utilizzazione, la distribuibilita e
I'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.):
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" Importo Possibilita di utiiizzazione
Capltaie 451 .960 B . ”
Riserva da saprapprezzn deile azloni ) . ;4.905.540 ‘ A.ELC.D
Hiserve di nvaiutaz_lone . :n L A.B .
mse.—va ]ega[e e 55000 : .A'.B.. B
Riserve statularle ) L ABCD
Allre riserve a o
Rlserva straord!naria 2499813  ABCD
Riserva da &ér;:.réhe ex artlcu!o 2423 codlce civi[e - A.B..C..D
Huser.\.r:.a. ;azioni o quote del!a societé controllante ) - : ABCD
Riserva da nvalutazlone del!e parlecipaz!om B - AB,CD
KVersamenti in conto aumento di capltale B - A,BGD
Versamenti En conto futuro aumento di capitaie . o - A,é.C.b .
Versamentl in conto capltafe PRI - : A.E.C.D
Versamenu a coper:ura perdite - ABCD
Riserva da riduzmne capitale sociale - - A,B;C.D .
. .Hiserva avanzo di fuslone . - ABCO
© Riserva per. utilt su cambl non realizzatl - A B C O'
Riserva da congqaglio utili in corse - - :'. : o ';”A B, C o
\'arieaitre rlsen.'e. T 1 174. 943 .
Totale altre riserve“ 3 674.756
: Hisarva per opemzianl dl copenura del ﬂussl ﬂnanziari attesi 396 .  ABCD
.Utill portati a nuovo . ABCD
Riserva negativa per azioni proprle in purtafogiin o - AB.CD 7
Totale s 132 2

Legenda A per aumento da capitale B per copertura perdite C per dlstrlbuzwne ai soci D: per altri

vincoli statutari E: altro

Origine, possibilita di utilizzo e distribuibilita delle varie altre

riserve

Descrizione ‘ Importo :Possibima i utilizzazioni :

. Hlsenra da ccmdono L 289!2002 419.451 | A, B C
.R[serva rivalutazlone L 185{08 755.492. A B, C
. A B C

- A,B.C

- ABC

- A BC,

- A B C

: .- A B C

. A B,C.

- A,B‘C

- . ABC,

- “ABGC

D

D

D
B
B

D
D

D

3]

D

]

D
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Totale 1.174.943

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri
vincoli statutari E: altro

I movimenti della riserva per operazioni di copertura di flussi finanziari attesi sono di seguito evidenziati (art. 2427 bis,
comma 1, n. | b) quater:

fRiserva per operazioni di copertura di flussi !innziar_i attes}
“Valore di inlzio esercizio o {36.978)

Variazioni nell'esercizio

Inci‘eme_nt_o per variaziune < fair value : 53.451
Decremento per variazione di falr valug 16.077 -
Valore di fine esercizio : 396

La riserva operazioni di copertura finanziaria & stata istituita a fronte della stipula di derivati su valuta che al 31.12.2023
avevano un differenziale negativo per Euro 20.115 ed un differenziale positivo per Euro 24.989, cosi come previsto
dall'GIC 32. La riserva & stata iscritta al netto delle imposte anticipate ¢ differite calcolate sulle variazioni 2023.
Ricordiamo che le riserve di patrimonio che derivano dalla valutazione di derivati wtilizzati a copertura dei flussi
finanziari attesi di uno strumento finanziario o di un'operazione programmata (cash flow hedge, ndr) non sono
considerate nel computo del patrimonio netto per le finalitd di cui agli articoli 2412, 2433, 2442, 2446 ¢ 2447 C.c. e, se
positive, non sono disponibiii e non sono utilizzabili a copertura delle perdite.

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) dei codice civile si forniscono le seguenti informazioni:

Capitale - Risultato -
. sociale . L uodleserelrio oo L
All'inizio deil'esercizio : : : : :
precedente L e R e AR
Dastinazione del risuitato
dell'esercizio

attribuzione dividendi

Riserva legale Riserva.., . '{'_i’oié_te '_ RS

altre destinazioni : (23.193) (23.193)

Altre variazioni :
incrementi : : 21.060 397.967 : 418.967
dacrementi _ ' 80.000 ° 418.967 498,967

rictassificha

Risuitato dell'esersizio o e
precedants ‘ 703.428 |

. Alfa chiusura defl'esercizio : : : .
 precedente 250000 26200 296080 L Toees  RewTE

Destinazione del risultato !
. gelleserclzio - e e o e e e e

attribuzione dividenéi
aitre destinazioni
Altre variazioni :
incramenti 201.960 23.800 4.738.619 4.964.379
decrementi ‘ ' © qeor7 . o348 719508

riciassifiche

Risultato dell'esercizio corrente 1.289.348

Alla chiusura deit'esercizio : 451.960 50.000 7.680.692 1.289.348 9.472.000
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La riserva di rivalutazione L. 185/2008 & iscritta al netto dell'imposta sostitutiva di Euro 17.036, dovuta al
riconoscimento fiscale del maggior valore iscritto nell'attivo patrimoniale,

Si segnala che la riserva di rivalutazione & in regime di sospensione di imposta: se venisse distribuita concorrerebbe a
formare il reddito della societd scontando la normale imposta Ires, detraendo I'imposta sostituiva gid subita, La riserva
pud essere utilizzata con F'osservanza dell'art, 2445 C.C.

Analisi natura Patrimonio netto al 31.12.2023

Capitale soclale 451.960
Costiita da;
Apparto soci 25.823
Emissione nuove azioni 28.09.2023 201.960
Riserve ulili conseguiti entro il 31.12.2007 39.496
Riserve utili conseguiti post 31.12.2007 fino al 31.12.2016 184.681%
F.do riserva sovrapprezzo azioni 4.0005.960

Emissicne nuove azioni 28.09.2023

F.do riserva legale 50,000
Coslituita da:
Riserve utili conseguiti entro il 31.12.2007 5.200
Riserve di vlili conseguiti pos! 31.12.2017 21.000
Accantonamenio utile 2022 23.800
F.do riserva straordinaria 2.499.813
Cosiityi )
Riserve di utii conseguiti post 31.12.2007 flino al

610,480
31.12.2016
Riserve di utili conseguiti post 31.12.2016 fino al

137,373
31.12.2017
Riserve di utili conseguiti post 31.12,2017 1.072.322
Accantoramentc quota parte utile 2022 679.628
F.do riserva L. 185/2008 756.492
Costituita da:
Hiserva in sospensione 755.492

F.do riserva da condono L. 269/2002 419.451
Gostituita da:
Riserve di ulili conseguiti entro il 31.12.2007 415,451
F.do riserva per operazioni di copertura def flussi finanziari 396
attesi
Riserva indisponibile art. 2412, 2433, 2442, 2446 ¢ 2447 C.c.
Fondi per rischi e oneri
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(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.}

Salde ai 311272023
48.069

 Saldo al 31/12/2022
101.519:

Variaz_iéni :
{53.450)

.EFor_\do per imposte anche differite ?Strumentt finanzier derivati pa_ssiv'l_f‘l_'ot'éle !i_)nfli ber ﬁ'sct_'l_l e on'eri'

Valore di Inizio esercfzfa ' 11.074 80.445 101.519
Varlazionl nelt‘eserctzm L e “ . : o

Accanlonamentc nell eaercizio 16.880 : . 16 Bao :
“ Utllizzo neﬂ es rcl 1 70330 : : 70 330
. Tgme vargamm “ 330“3' e e o e (70 339)”; - R {53 450)
.Valare di flneeserclzlo 7 27 954 : 20.115 - 48 669.2

La voce “Strumenti finanziari derivati passivi” per Euro 20.115 comprende il dsfferenz:a]e negativo nlevato del Mark
to Market comunicato dalla banca Intesa San Paolo al 31.12.2023 su operazioni di sottoscrizione di contratti derivati

OTC per la copertura della fluttuazione degli acquisti in valuta (dollari} di materie prime.
Netla voce “Fondo per imposte differite” per Fimporto di Euro 27.954 & iscritta Flres calcolata sul differenziale positivo
calcolato al 31,12.2023 sempre sulle operazioni di sottoscrizione dei contratti derivati, con contropartita alla voce B.IIL

4 delFattivo.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Sa[do al 31/1 2!2022

" Saldo al 3111 212023
492 | 093

g V;ri_ﬁ[ohl___ 8

424730 §7.363:

“Trattamento df fine rapporto di lavoro subordinato

\falore dl.ir;l.zi.t.:“e;er.éizlo 424,730
Variaziani ne!l esercizio :
Accantonamento nefl esemizio 8d.121 :
Utilizzo nelt' eserclzlo 7.518
.Altre variazmnl R . (5;242)
. Totaie varlazion! R 6“.’ 363 .
Vaiore di fine esercizlo ..... . 492 093 ‘

Il fondo accantonato rappresenta ieffettwo debito della societa al 31/ 12/2023 verso i dipendenti in forza a tale data, al

netto degli anticipi corrisposti.

La voce “Accantonamento nell'esercizio” comprende {a quota maturata al 31.12.2023 sui dipendenti in forza a tale data,
mentre nella voce “Utilizzo nell'esercizio” comprende i1 Tfr corrisposto a dipendenti dimessisi nel corso del 2023.

Nella voce “Altre variazioni” sono compresi gli importi relativi all'imposta sostituiva ed al contributo Inps dovuto sugli

importi maturati.
Il fondo nen ricomprende le indennita maturate destinate a forme pensionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n.

252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria dell'INPS).

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)
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 Saldo al 31/12/2023 . saidoal 3112202 J o Varlazlont
12 879 641 13 461 204 (581 .553):‘

Variazioni e scadenza del debiti

La scadenza dei debiti & cosi suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 8, C.c.).

V‘;:‘?:odi Variazione Va;g:: di_ _: Q;.lma scadente Guo!a acadente Dtc ! ds durata resldua ;

| esercizlo nall eserclzlo asercizi o_'_;_ entroleaercizio. : oltrsleserclzto ; -:Muparicreas armi
Deblti verso banche LU e7etose . 493121 7.284.200 : 4,526,049 2.758.154 a7, 000
Deblti VErso forni!or] o . 5.813.459 (1.409.831) . 4.403.628 4,403.628 :
Dehiti tributart o h 166.057 186.492 362.549 I62.549 - .
- Debiti verso Istituti di o ' ' : f S
cprevidenza e di sicurezza S 59.609 21.558 B81.367 : 81.367 ;
sociate ; .
Altrt deblti : 630.797 117.097 747.894 747,894 : 1
Totaie debill oo 13.461.204 (581 553) : 12. 879 641 10121 as7 : 2758154 ! 447 000

La societd si ¢ avvalsa della facolta di non utilizzare 1] criterio del costo ammortizzato € di non attuallzzare I dei:)m in
quanto gli effett1 sarebbero stati del tutto frrilevanti.

Con riferimento ai debiti iscritti in bilancio antecedentemente afl'esercizio avente inizio a partire dal [° gennaio 2016,
gli stessi sono iscritti al loro valore nominale in quanto, come consentito dal principio contabile OIC 19, si & deciso di
non applicare il criterio del costo ammortizzato e l'attualizzazione.

La voce "Debiti verso banche” con scadenza entro l'esercizio & cosi composta:

- da conti correnti bancari che al termine dell'esercizio avevano un saldo negativo per complessivi Euro 1.853.474,

- dal Sbf per effetti scontati presso istituti di credito e gia accreditati in conto corrente ma che alla data del 31.12.2023
dovevano ancora scadere per Euro 938.993 (contropattita nella voce dell'attivo patrimoniale “Crediti verso clienti™);

- da competenze bancarie maturate al 31.12.2023 ancora da addebitare in conto per Euro 107,741,

- dai finanziamenti stipulati dalla societd per la quota capitale con scadenza entro i 12 mesi per Euro 1.625.841. La
parte avente scadenza oltre i 12 mesi ammonta ad Euro 2,758.154.

Per quanto riguarda i finanziamenti in essere al 31.12.2023 si segnala che nel corso dell'esercizio 2020 e 2021 la societd
ha usufruito delle moratorie concesse dagli istituti di credito per fronteggiare la pandemia Covid-19.

Si evidenziano di seguito i dettagli dei vari finanziamenti:

- finanziamento chirografario durata 2017-2028 finalizzato al finanziamento dei tavori di costruzione del capannone,
debito residuo in sorte capitale di Euro 791.667. L'importo € assistito dal fondo garanzia L. 662/96 del Medio Credito
Centrale con copertura insolvenza fino alP80% deli'importo. Il rimborso avviene tramite il pagamento di rate trimestrali.
Questo finanziamento & stato oggetto di moratoria con sospensione delle rate {sia per la quota capitale che per gli
interessi) per fronteggiare la pandemia Covid-19 e I'importo degli interessi di competenza degli esercizi oggetto della
moratoria sono stati rilevati e riparametrato al nuovo piano ammortamento del mutuo. Gli interessi passivi rilevati a
bilancio relativi alle rate oggetto di moratoria 2020-2021 ammontano complessivamente al 31.12.2023 ad Euro 11.730.
Per questo finanziamento & in essere un confratto di interest rate swap per la copertura della fluttuazione del tasso di
interesse a valere sulla quota capitale;

- finanziamento ipotecario durata 2018-2029 anch'esso finalizzato al pagamento dei lavori di completamento del
capannone, debito residuo di Euro 882.270. Per questo finanziamento ¢ stata iscritta ipoteca sull'immobile di Via
Patarini per 'importo di Euro 2.800.000. Il rimborso avviene tramite il pagamento di rate trimestrali. Anche questo
finanziamento & stato oggetto di moratoria con sospensione delle rate (sia per la quota capitale che per il interessi) per
fronteggiare la pandemia Covid-19 e I'importo degli interessi di competenza degli esercizi oggetto della moratoria sono
stati rilevati e riparametrato al nuovo piano ammortamento del mutuo. Gli interessi passivi rilevati a bilancio relativi
alle rate oggetto di moratoria 2020-2021 ammontane complessivamente al 31.12.2023 ad Euro 19.418;

- finanziamento chirografario durata 2019-2025, debito residuo Euro 225.000. II rimborso avviene tramite il pagamento
di rate semestrali, Anche questo finanziamento & stato oggetto di moratoria che perd ha riguardato soltanto la quota
capitale della rata, mentre sono stati regolarmente pagati gii interessi maturati net periodo. Per questo finanziamento &
stato sottoscritto un contratto di interest rate swap per [a copertura della fluttuazione del tasso di interesse a valere sulla
quota capitale;
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- finanziamento chirografario durata 2020-2026 per I'importo di Euro 258.193. L'importo € assistito dal fondo garanzia
L. 662/96 del Medio Credito Centrale con copertura insolvenza fino all'90% deil'importo. If rimborso avviene tramite il
pagainento di rate trimestrali,

- finanziamento chirografario durata 2021-2026 per l'importo di Euro 552.571. 1l finanziamento prevede un periedo di
preammortamento di un anno. [l rimborso delle rate & trimestrale;

- finanziamento chirografario stipulato nel 2023 durata 2023-2031 per l'importo di Euro 800.000. L'importo € assistito
dal fondo garanzia L. 662/96 del Medio Credito Centrale con copertura insolvenza fino all'80% dell'importo. Il
finanziamento prevede un periodo di preammortamento fino ad aprile 2025. Il rimborso avviene tramite il pagamento di
rate trimestrali di cui la prima a luglio 2025;

- due finanziamenti all'importazione sottoscritti nel 2023 per I'acquisto di merce con debito residuo al 31.12.2023 pari
ad Euro 843.146 da rimborsare nel 2023,

I debiti verso banche con durata residua superiore a 5 anni per Euro 447.000 si riferisce alle rate con scadenza
successiva al 2028 dei mutui stipulati per fa costruzione del capannone di Via Patarini.

I "Debiti verso fornitori” sono iscritti al valore nominale rettificato in ocecasione di resi o abbuoni (rettifiche di
fatturazione) nella misura corrispondente all'ammontare definito con la controparte. La voce comprende le fatture
ricevuie e da ricevere al 31.12.2023.

La voce "Debiti tributari “ comprende i debiti per imposte certe e determinate ed & costituita dalle ritenute dipendeni,
collaboratori e professionisti per complessivi Euro 117.200 e dal saldo Irap ed Ires di fine anno di Euro 44.734 ed Euro
200.615,

Nella voce "Debiti verso istituti di previdenza" sono compresi i debiti contributivi del personale dipendente di fine anno.
Fra gli "Altri debiti”, sono compresi in particolare i debiti verso dipendenti anche per oneri differiti per Euro 354,403 e
da anticipi da clienti per forniture per Euro 272.374.

Suddivisione dei debiti per area geografica

La ripartizione dei Debiti al 31/12/2023 secondo area geografica & riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo
comma, n. 6, C.c.).

_ Area geograﬁca _ I ltalia Ue : Extra i;le: -;i;olale
Debili Verso banche a . ?284 203 - ‘ - 7284 203
Debila versofomltcri . S ._ = 4012 205. 118 718 2?2705 P 4403 528”
Debm mwta” . 352 549 . - 352 549“1
Debiti verso :strtuli di previdenzaedi sicurezza saciale 81 367 S o 81 367’“i
Altri deb.i.t.im T SR 77 VR - 747.804
‘Debiti ' ' T 12.488.218 118.718 272,705 12.879.641 f

i nmd i BT R AR
Pets tl ass s 2 garanz;e rea Debitl non assistiti da

Totale

Debltl asslstitl da En Totale debit[ assistlti da Ui garangie realt o

S o ... . ipoteche ;.. garanziereali - . SR TR U DO R
Debiti verso banche ' o ! 882.270 882.270 6.401.8933 = 7.284.203
Debiti verso fornitori ' L . - 4403628 . 4.403.628
Debli tributari e - - 362549 | 362549
Debiti verso istituti di prewdenzaadl I ' ' :
siurezzasociale - . " olesr e
Altri debiti o 5 - - 747.894  T47.894
Totai& debit 882.270 - 882.270 11.887.371 12.879.641 .
Ratei e risconti passivi
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Saldo al 3171202023 - . Saldo al 3112/2022 o ) Variazioni -
23,494, 14.283 8.211
~Valore di inizio esercizio Variazione nell'esercizio ;Valore difine eserqizlo
- Ratel passivi : o 7.180 B.148 15.328
‘Risconti passivi ' 7.102 . 1.065 B.167
Totale ratei e risconti passivi 14.283 9.21 23.494

L.a composizione della voce ratei passivi & cosi dettagliata {articolo 2427, primo comma, n. 7, C.c.).

- Dascﬁzmm e e R ;mpono J—

Oneri su finanziamento - . S . 14972
Costi divers: di ammontare .ﬁon ép;:)rezzabile 356 ;
- 15328

I risconti passivi sono composti prevalentemente dal credito imposta L. 160/201% ¢ 170/2020 di competenza esercizi

successivi per Euro 3,540,
Non sussistono, al 31/12/2023, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni
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Nota integrativa, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2023 ~‘ © Saldo al 31/12/2022 . Variazionl A
19,403.404 15.395.731. 4.007.673;
" Descrizione - - . . 8iMz2028 - | . 31122022 . . . Varlazionl
Ricavi vendite e prestazioni 18.275.672 15.278.468 3.997.104 ¢

Variazioni rimanenze prodott!
Vartazioni lavori in corso su ordinazione
Incrementi frﬁmob‘slizzazioni per lavori interni : ‘
.Mm ric;‘.’.i.;.ﬁ;ovami... ST - P et et e 117263 S ose

Totale 19.403.404 15.395,731 - 4.007.673 °

La voce "Altri ricavi e proventi” € cosi composta:

- ricavi per rivalsa spese di trasporto ed imballi per Euro 95.093;

- sopravvenienze attive per Euro 5.34(};

- ricavi diversi per Euro 15.249,

- rimborsi assicurativi automezzi per Euro 3.500;

- contributi ¢/impianti relativi ai creditt d'imposta per investimenti 2020 - 2021 L. 160/2019 ¢ L. 178/2020 Euro 1.167
(quota di competenza 2023).

La voce inoftre comprende i seguenti contributi in c/esercizio:

- credito d'imposta pubblicita per Euro 2.724;

- credito d'imposta a fronte rimborso maggiori costi per energia elettrica per Euro 4.759.

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attivith non & significativa

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art, 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

La suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica non & significativa.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2023 : Saidoal 31M2/2022 ~ © - - Variagioni . 0.
17.201.180 14.231.78{)_ 2.919.400
Descrizione . o BNZ2023 . 3110220 L Varlaziont
Materie prime, sussidiasie & merci 14.093.660 14.192.482 {98.822) -
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Descrmone [ . 31;12{2023 N 31!1212022 . -Varlaé:ipni"_
Servizi S . - 1.543.614 ‘ 1.240.942 102.672
: Gad,memo d, bemd”erz‘ R e e et 3¢923 e e et 14131 . i |
...éé!a.ﬁ e snp'e}']di - . e e e ST ‘g,.4:r,g.,é+9. U }122435 R 33?443
bﬁeri sogiéﬁ ) . e . e I 344?(549- - L S1aron . . izé,éo,i
' Tréttamenm di fine fapporto . 101.170 . 104.773 (3603} ;
Trattamento guiescenza e simili . R : _ N o
Altni costi del personéié - o o o 42.172 7 7 50.131 i - 2.041 :
Ammortamento immob“ilizzazi.oriiim'rﬁé.léri.éli - 7 229.318 7 - 7 29.43_0_: _ 199.588
Ammortamento immobiizzazioni material o 230082 229.831 o

. A.ltre sv.alut.azi.oni delle immobitizzazioni : : _ _
Svaiutaziani credii attivo circofante : . 14.500 . “2.2.(;.!31 : {7.531)
Variazione rimanenze materie prime (755.783) (2..977...966‘) 2.222.183
Accamonamé;ﬁé berri.sc.hi ST e S e e e -

Altri accantonamenti S ; : :

'o.-,eri hore d. gegrioﬁé e 53521 S 49404 14217

Totale - 17.201.180 14.281.780 2919400

Costi per materie prime, sussidiarie, ¢i consumo ¢ di merci e Costi per servizi

Sono strettamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all'andamento del punto A
{Valore della produzione) del Conto economico.

Costi per il personale

l.a voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi 1 miglioramenti di merito, passaggi di
categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti di legge e contratti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni materiali
Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del
cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Oneri diversi di gestione

La voce comprende in particolare il costo IMU dell'anno per Euro 28.592 e altre imposte e tasse (comunali e imposte
finanziamenti} per euro 10.958,

Proventi e oneri finanziari

Seldoal 31/12/2023 ~ © Saidoal31M22022 - - Variaglonl . T %
{360.748) {104.838) {255.910)

Descrizione ; 3112023 - ominame2 \h_ar;a;iqni

Da partecipazione

Da credit iscritti nelle immobilizzazioni
Da titoli iscritti nelle immobilizzaziont

Da titofi iseritti nefl'atlivo circolante

Proventi diversi dai precedenti 35.797 1.812 - 33.985 ¢
. {Interessi e altri oneri finanziari) {299.543) (121.018) . {178.525)
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Descrizione

Utili (perdite) su cambi

Totate

- sinarm0es .
{97.002)

mnae2z . Veriazlonl .
14.368 (111.370)

.(360.743)‘ - ~(1NU4.B3B} (255.919) :

(Rif. art. 2427, primo comma, n, 12, C.c.}

Interesst e altri onerl finanziari

298.019

Debiti verso hanche
Altri

Totale

Desctrizione i Controliate

tnteressi su pbbligazioni
Interessi bancari
Interessi fornitori
Infaressi mului
Commissioni disp. fiongdi
Interessi su finanziamenti

. Ammortamento disaggio di
emissione obbligazioni
Altri onert su operazion;
finanziarie
Accantonamento al fondo
rischi su cambi

Arrotondamentc

- Totale

Alfri proventi finanziari

Descrizione . Conirollate " Coliegate ' Controlianti -

interassi su obbligazioni
tnteressi sy titolt

Interessi bancari e postali
E;;.t.éress...i s.u fin‘arl%viiaﬁéﬁt; o
interassi su crediti commergiali
“Al.tri praventi -
Arratondamento

Totale

Utile e perdite su cambi

1.524

299.543

Coliegate

"; i c«:m_rolla_nt_f

- mprese -
sottaposte al

{ “gontrollo delle

[ gontraflantl

145566 1 145.566
™
120,496 120,496

31.957 | 31.957

1.436 - 1.436 -

299,543 209.543 -

‘sottoposte al -
controbio delle
- -controllantt -

32.856 32.856

2942 2942 |
(). (
35.797 . 35.797
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La voce utili e perdite su cambi & composta dalla differenza fra utili su cambi per Euro 24.913 di cui effettivamente
realizzati per Euro 19.478 e perdite su cambi per Euro 121.915 di cui effettivamente realizzate per Euro 121.771

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entita o incidenza

eccezionali

Ricavi di entita o incidenza eccezionale

(Rif. art, 2427, primo comumna, n. 13, Cc)

Non ci sono ricavi di entitd o incidenza eccezionale da segnalare.

Elementi di costo di entita o incidenza eccezionale

(Rif. art, 2427, primo comma, n. 13, C.c)

Non ci sono costi di entita o incidenza eccezionale da segnalare.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saido al 3112/2023 Saldo al 311122022  Varlazioni
552.128. 305.685. 246.443:
imposte Saldo al 31/12/2023 ‘Saldo al 31/t2/2022 Variaziont o0
Imposte correnti: 552.128 305.685° 246.443-
IRES 442,098 240.405: 201.693.
IRAP 110.030 65.280: 44,750
Imposte sostitutive :
Imposte relative a esercizi precedenti
Imposte differite {anticipate}
IRES
IRAP
Proventi (oneri) da adesione al regime di
consolidato fiscale / trasparenza fiscale
Totale 552,128 305.685 246.443

Sono state iseritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Per quanto prescritio dall'art, 2423-ter, comma 6, come novellato dall'art. 24, comma 2, lettera a} della L. 23 dicembre
2021, n. 238, si espongono di seguito gli importi lordi delle imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite e
anticipate che trovano compensazione nella voce 20) del CE.:

Nel seguito si espone la riconciliazione tra Fonere teorico risultante dal bilancio e Fonere fiscale teorico

Riconciliazione tra onere fiscale da bilancio e onere fiscale teorico (IRES)

Descrizione
" Risuitato prima deile imposte

Onere fiscale tearico {%)

Valore .- imposte
1.841.476 !
24 441.954
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Descrizione : : : " valore [ . imposte .

Ditferenze temporanee tassabill in esercizl successivi:

o modua e T UR S 6'0_5‘1“0 -
Svalutasion .noﬁ. .dEduCib”i o U . . L :

Componenti .posésivi ﬁ.on tassabili - . {14.130)

Deduzioni (TTr, lrap, Ace) _ {47.060)
Superammortamenti (3.023) |

Totale RN B S . e R

|mp§nibne ﬁgcme S, . e i 1‘:842‘67-:; B

|mpo;'{;,- .c;c;r.r.enli sul.r.edd“i.t.(;a.eé.l.'e..s.é}c.iéi.n. e . B U ‘ 442095

Determinazione dell'imponibile IRAP

| o bescrmone e véb@ . . ;mposge | .
Differenza tra valore e c.c.si.i della prcduzioﬁa S 4.163.994 :

. on.e.r.e .ﬁscale iéﬁrico (0),,')' IR RN . . S _,35 | R 152395
.Co.éﬁ.n(;r.) riiéva};‘u a;hmm,qp e e e e e e 502075 R
Ricavi non rilevanti & fin.i IRAP ; (9.655) :

' Costl dipendenti deducibiti ; (1.835.128)

Totale imponibile Irap ' ‘ o ag2ioer '
: tﬁ)\p gor}énge pe} rgs‘em;“z';;j” - e SR B 39 R 110030 ‘

At sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalith differita e
anticipata:

Fiscalita differita / anticipata

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte anticipate sono indicate nella
tabeila seguente:

Descrizione : importo : fres frap :‘ Totale
Amm.to 2008 rivalutazione immobile L, 185/2008 ¢ T Moeer. peg7i aps. 7 aapp
Amm.to 2010 rivalutazione immaobile L. 185/2008 10.897° 2.997: 425: 3.422
‘Amm o 2011 rivalutazicne immeobile L. 185/2008 : 10,897 2.997! o.4250 3422
‘Amm.to 2012 rivalutazione immobile L. 185/2008 10.897 2.997 425: 3.422:
Diferenziale operazioni copertura flussi finanziari attesi 23.476 23.476;
TOTALE | 35.464 1700 37.164.

Le imposte anticipate sono state calcolate:

- sugli ammortamenti relativi ai maggiori valori imputati ad incremento del valore contabile degli immobili a seguito
della rivalutazione L. 185/2008 (per i dettagli dell'operazione si rimanda alla sezione “Criteri di valutazione applicati
“Immobilizzazioni materiali della presente nota integrativa). Gli effetti fiscali della rivalutazione hanno avuto inizio,
per disposizione normativa, a partire dall'esercizio 2013. Ii recupero delle imposte anticipate si avra in occasione della
vendita dell'immobile oggetto della rivalutazione o a seguito della conclusione dell'ammortamento civile dello stesso;

- sul differenziale negativo delle operazioni di copertura flussi finanziari attesi per Euro 23.476.

Le imposte differite per Euro 27.954 sono state calcolate sul differenziale positivo al 31,12.2023 sulle operazieni
copertura tassi.
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Nota integrativa, altre informazioni

Dati sull'occupazione
(Rif. art. 2427, primo comma, n. 15, C.c.}

L'organico medio aziendale, ripartito per categoria, ha subito, rispetto al precedente esercizio, le seguenti variazioni.

_ " Organico 7 mnzeozs ©stMa022 0 Varlazionl .
PO T & a0 L
Quadri : :
e T BT R
s R . o - N
Alti B :
Totale 38 . 34 q

II contratto nazionale di lavoro applicato é quello del settore terziario,

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e
impegni assunti per loro conto

| © Amministratori - Sindagi -
Compensi ' 441,607 10.920
Compensi al revisore legale o societa di revisione
(Rif. art. 2427, primo comma, n, 16-bis, C.c.)

Al sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell'esercizio per i servizi resi dalla societa di revisione
tegale e da entitd appartenenti alla sua rete:

. Valore

Revisione legale dei conti annualt o S 20.800

Categorie di azioni emesse dalla societa

il capitale sociale & cosi composto (articole 2427, primo comma, an. 17 ¢ 18, C.e.).

Azioni/Quote : .. Numere . " . Valore nominaie in Euro .
Azioni Ordinarie : 1.436.000 0,125
Azioni Ordinarie aumento capitale 11.07.2023 : 1.683.000 0,120 -
Azigni A Voto plurimo ; 564.000 0,125 :
Totale 3.683.000

Si evidenzia l'aumento di capitale da Euro 250.000 ad Euro 451.960 deliberato dall'assemblea dei soci in data
11.07.2023 con l'emissione di n. 1.683.000 nuove azioni.
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Dettagli sughi altri strumenti finanziari emessi dalla societa

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati
(Rif, art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.¢c.)
At sensi dell'art. 2427-bis, primo comma, n. 1, Codice Civile si segnala che a parziale copertura del rischio fluttuazione

tasso di interesse ed acquisti in valuta estera, la Societd ha sottoscritto direttamente con primaria controparte finanziaria
“Intesa San Paolo” i seguenti contratti di strumenti finanziari derivati:

Tipologia dicontratto ~ Numerocontratto | Divisa | Datastipula  Dalascadenza . MarkloMarket
Interest Rale Swap  © 20949570 . EUR | 19032019 | 19032027 | 421859
Opzionisuvaite @ 08857961 . EURMSD | 20082023 . 20062024 | 2879
Opzonisuvaite | ss2est0 | EURUSD | 200712023 | 3vo7i024 43080
Opzonisuvaite 975170 EURMSD 29082023 @inz20e4 | -agis |
Opzionisuvalte 100618805 . BURMSD . 14ivae2s  awizes | -9.208
Opzionisuvaiste 101115267 . EURIUSD | 21122028 | 1eM22024 | 3593

Impegni, garanzie e passivita potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

_ “Importo
- Passivita potenziall - IR _ 12.818 :

Le passivita potenziali si riferiscono a fidejussioni rilasciate dalia societa a fronte di future forniture.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La societh operava con la societh Enzo Dal Pozzo S1l con sede in Imola (BO) Via Pietro Patarini n. 1} — Capitale
sociale 20.000 i.v. che svolgeva attivita di agente di commercio e con la quale aveva sottoscritto regolare contratto di
agenzia registrato presso 'Enasarco. Il contratto di agenzia € stato risolto in data 31.12.2022.

Sievidenziano i seguenti dati presenti nel bifancio al 31.12.2023:

Poste presentl nel bilancio al 31.12.2023 :

.D”ebi.t.i versﬁ Enzo Dal Pozzo Srl él él .12.2023 Euro . 4]
'c}é&ne verso Enzo Dal Pozzo Srl.él 31.12.2023 . ‘ - Euro : 7 0
Costi per provvigioni Enzo Dal Pozzo Srl di competeriza anno 2023 Euro 0
Ricavi fatturati alla Enzo Dal Pozzo S+ di competenza annc 2023 : Euro 240

[ ricavi fatturati alla societa Enzo Dal Pozzo Srl fanno riferimento al riaddebito di spese di servizi.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art, 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La'societh non ha in essere accordi non risultanti daffo Stato Patrimoniale.
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Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Non ci sono fatti di rilievo da segnalare oltre a quelli gia riportati nella relazione sulla gestione.

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme piti grande/piu piccolo di imprese
di cui si fa parte in quanto controllata

Ai sensi di legge si evidenziano le informazioni di cui all'articolo 2427, primo comma, n. 22 quinquies e sexies), C.c..

La societh @ controllata da FINDALI982 S.R.L. con sede in Imola (BO) Viale Guerrazzi n. 15 Codice fiscale
04130901202 —~ REA BO- 571108 che detiene il 52% del capitale sociale della societd. Per I'esercizio in corso la
controllante non & obbligata alla redazione del bilancio consolidato in quanto non sono stati superati i relativi parametri.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

Ai sensi dell'art. 1, comma 125-bis, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in ottemperanza all’obbligo di trasparenza, si
segnala che sono state ricevute sovvenzioni, contributi, incarichi retribuiti e comunque vantaggi economici di
qualunque genere da pubbliche amministrazioni:

- garanzie pubbliche indicate nel Registro Nazionale del Aiuti di Stato

- crediti di imposta su investimenti in beni strumentali aventi carattere generale

- crediti di imposta a fronte del rincaro del costo dell'energia aventi carattere generale

- credito di imposta pubbliciti avente carattere generale.

Non vengono pertanto dettagliati i suddetti contributi aventi carattere generale e nemmeno quelli gia riportati nel
Registro Nazionale del Aiuti di Stato.

Le garanzie ricevute sono state indicate nella sezione “Debiti verso banche™ relativamente al finanziamento di
riferimento.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone ali'assemblea di destinare il risultato d'esercizio di euro 1.289.348 interamente a riserva,

Una quota dell'utile andra ad atimentare la riserva legale per euro 40.392 ed una quota la riserva utili su cambi non
distribuibile per Furo 5.291.

La quota di riserva liberamente distribuibile sara quindi pari a 1.243.665.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico ¢ Nota integrativa e Rendiconto finanziario,
rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico
dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
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Reg. Imp. 02335150377
Reag 272440

ELSA SOLUTIONS SPA

Sede in VIA PIETRO PATARINI 15 - 40026 IMOLA (BO)
Capitale sociale Euro 451.860,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2023

Signori Azionisti,

il Consiglio di Amministrazione di Elsa Solutions redige la presente relazione sullandamento della gestione
relativa all'esercizio 2023 ai sensi delf'art. 2428 del Codice Civile.

| principi contabili applicati nella redazione det presente Bilancio al 31 dicembre 2023 sono conformi a quelli
adottati nel Bilancio chiuso al 31 dicembre 2022.

L'esercizio chiuso al 31/12/2023 riporta un risultato positivo pari a Euro 1.289.348.

Condizioni operative ¢ sviluppo dell'attivita

La nostra societa commercia apparecchiature e componenti per 'automazione industriale e T'elettronica di
potenza, quali motori elettrici, azionamenti e trasduttori. Con il passare degli anni, 'obiettivo aziendale &
diventato quello di soddisfare le esigenze del mercato, offrendo soluzioni personalizzate di impianti completi
(motorizzazioni, apparecchiature, sistemi), di componenti, di service e assistenza. ELSA Solutions, inoltre, si
propone come sviluppatore di prodotti € soluzioni non sola per automazione industriale ma anche per la
mobilita elettrica, avendo nel tempo completato la gamma di prodotti per automazione industriale con una
linea completa di quadri elettrici UPS ed accumulatori al litio per avviamento e per trazione con il proprio
marchio ALIANT BATTERY.

L'ampliamento del portafoglio prodotti avvenuto negli ultimi anni ha contributa a raggiungere i risultati
conseguiti. Nel corso dell'ultimo trimestre 2023, inoltre, & stato avviato un importante rafforzamento di
organico ed in particolare & stato costituito il reparto Ricerca e Sviluppo. L'incremento dei team di lavoro e
dei nuovi reparti ci aiutera a affrontare nuove sfide e a rendere ancora pit ampia e personalizzata I'offerta di
prodotti sui diversi mercati.

Richiamiamo, inoltre, la vostra attenzione su un aspetto che reputiamo rilevante: ELSA Solutions sta
proseguendo nell'ampliamento sostanziale dei mercati in cui opera; tale obiettivo viene perseguito, da un
lato, offrendo un pitt ampio e differenziato portafoglio di prodotti e soluzioni &, dall'altro, rafforzando la rete
commerciale di vendita attraverso I'apertura di nuovi rapporti di collaborazione con rivenditori e distributori
all'estero. Con riguardo, poi, al mercate italiano, la societd ha ulteriormente sviluppato la propria rete
commerciale, stipulando nuovi accordi con costruttori di impianti e macchinari (OEM) oltre che rivenditori e
distributori iocalizzati nel nostro Paese.

1| 28 settembre 2023 la ELSA SOLUTIONS SPA & stata ammessa alle negoziazioni presso il segmento EGM
della Borsa Italiana. Una pietra miliare per la societa che rappresenta una nuova ripartenza.

Andamento delia gestione
Andamento economico generale

1l 2023 si & chiuso con alcuni segnali di recupero dell'economia globale, rimasta per gran parte delf'anno
debole: tuttavia le tensioni geopolitiche in Medio Oriente aumentano i rischi sulla ripresa degli scambi per
lanno corrente, che potrebbe essere menc robusta di quanto prefigurato dai maggiori previsori
internazionali, come it Fondo monetario internazionale (FMI). | prezzi delle materie prime energetiche non
sembrano finora avere risentito degli attacchi alle navi mercantifi nel Mar Rosso, che perd incidono sui tempi
e sui costi dei trasporti intercontinentali di merci. L'inflazione globale diminuisce, anche grazie alle politiche
monetarie aggressive condotte sulle due sponde dell'Atlantico, per le quali vi & ora incertezza sui tempi di un
possibile allentamento.

Esauritosi il imbalzo post-pandemia, la variazione del PIL dellltalia & stata recentemente altalenante, con
una media poco piti che nulla negli ultimi sei trimestri. Nelio scorcio finale dell'anno scorso il PIL si &
marginalmente rafforzato (0,2 per cento in termini congiunturali) e nel complesso de! 2023 & cresciuto dello
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0,7 per cento sulla base dei conti trimestrali; Fanno passato l'espansione deil’attivita economica si e limitata
ai servizi e alle costruzioni, mentre lindustria e il settore primario si sono ridimensionati. || mercato del lavore
sta sostenendo il potere d'acquisto delle famiglie, pitt per la dinamica occupazionale che per quella
retributiva. L'inflazione al consumo in autunno & scesa sotto 'uno per cento, beneficiando dei ribassi a monte
del processo produttivo e di temporanei effetti base, ma Vondata inflazionistica si @ propagata alle voci meno
volatili @ la componente di fondo & piu persistente.

Il quadro macroeconomico dell'economia italiana & soggetto a diversi rischi, prevalentemente globaii o di
natura non streftamente economica, complessivamente orientati ai ribasso.

{'anno 2023 si era caratterizzato per la lotta al'inflazione da parte delle autoritd monetarie e il 2024 si
prospettava come un anno di normalizzazione, in cui le dinamiche dei prezzi e i tassi di interesse di
riferimento sarebbero rientrati su valori prossimi alla media degli ultimi anni. Tuttavia in autunno it conflitto tra
Isracle e le milizie palestinesi di Hamas, oltre a provocare immense sofferenze nelle popolazioni civili e
perdite di vite umane, ha aggiunto un nuovo elemento di squilibrio e incertezza at contesto economico
globale. Le ripercussioni si estendono e recentemente i miliziani Houthi dello Yemen hanno iniziato ad
assalire le navi mercantili che transitano nel Mar Rosso verso il bacino del Mediterraneo. Il rischio di attacchi
ha indotto moite compagnie di trasporto marittimo a modificare le proprie rotte e preferire la
circumnavigazione dell'Africa.

Dal punto di vista deli'attivita economica globale, i 2023 si & chiuso con alcuni segnali di ripartenza: nel
trimestre finale deffanno la dinamica positiva degli Stati Uniti & andata al di 1& delle aspettative: il PiL e
aumentato del 3,3 per cento in termini annualizzati, portando la crescita sull'intero 2023 al 2,5 per cento
(dall'1,9 dell'anno precedente),

Nel 2023 I'attivita economica si & lievemente ridotta in Germania (-0,1 per cento tenendo conto degli effetti di
calendario e -0,3 al lordo di questi ultimi), mentre & aumentata oltre la media dell'area in ltalia, Francia e
Spagna (rispettivamente allo 0,7, 0,9 e 2,5 per cento).

In Cina il PIL del quarto trimestre & cresciuto dell’'1,0 per cento rispetto ai tre mesi precedenti, portando
Fespansione annua al 5,2 per cento, leggermente sopra I'obiettive delle autorita centrali.

Come gia accennato, la crisi nel Mar Rosso potrebbe incidere sugli scambi di merci, frenando la ripresa del
commercio che in autunno era anticipata dai maggiori previsori internazionali come robusta.

Relativamente al 2024 sono decisamente migliorate le attese per gli Stati Uniti, le cui previsioni sul PIL sono
riviste al rialzo di sei decimi di punto, mentre per l'area dell'euro sono state corrette al ribasso. Tra le
Economie emergenti, le stime sul PIL cinese del 2024 sono state innaizate al 4,6 per cento, mentre quelle
sul commercio mondiale hanno subito una modesta revisione verso il basso; il FMI continua comungue a
prefigurare una forte accelerazione degli scambi internazionali, al 3,3 per cento, per quest'anno.

Andamento della societa

Nonostante il clima economico mondiale teso generato dal conflitto in Ucraina, net 2023 fa nostra societa ha
registrato un incremento dei ricavi tipici di oltre il 26%. Segnaliamo che lincidenza sul fatturato complessivo
di batterie ALIANT ENERGY BATTERY nel 2023 & stato di oltre il 46% con un incremento rispetto al 2022 di
circa il 44%. La diversificazione di prodotto attraverso le due linee di Business EMOTION ed ALIANT
BATTERY che nel corso dellanno 2023 hanno subito due dinamiche opposte, per i fattori suesposti, &
risultata un fattore critico di successo permettendoci di crescere ulteriormente mantenendo # trend positivo
degh ultimi anni.

Per garantire questi livelli di fatturato e gfi impegni assunti nei confronti della nostra clientela estremamente
fidelizzata, | costi di produzione si confermano pressoché stabili rispetto allanno precedente, a seguito di
una politica aziendale mirata all'efficientamento delle scorte e all'acquisto di stock di materie prime.

Il combinato effetto di tali elementi ha quindi permesso di migliorare 'EBITDA part a circa un 92%.

| costi del personale sono aumentati di circa 1'11% giustificati dall'aumento del fatturato registrato
nell'esercizio.

Le prospettive per i prossimi mesi sono positive, stante il susseguirsi di segnali incoraggianti ottenuti dai
principali clienti della societa. Nonostante, quindi, un contesto generale caratterizzato da elementi di
incertezza di natura geopolitica, & nostra opinione che l'esercizio in corso vedra il confermarsi dei buoni
risultati raggiunti nel corso del 2023.

Sviluppo deila domanda e andamento dei mercati in cui opera la societa

1l Backlog al 31 dicembre 2023 (i.e., il valore complessivo del portafoglio ordini sottoscritti da clienti per
prodotti ancora da consegnare) ¢ pari a Euro 11,4 milioni che si convertira in ricavi nell'esercizio 2024. Sulla
base di tali ordini il 23 % circa & relativo alla Linea di Business E-motion e il 77% circa & relativo alla Linea di
Business Aliant.
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Per la natura del business non & possibile esciudere eventuali ritardi nelle consegne, anche per eventuali
cause non imputabili alla Societa; dunque, la conversione in ricavi dell'esercizio carrente potrebbe confluire

nell'esercizio 2025 e cosi per gli esercizi successivi.
Adeguato assetto organizzativo, contabile, amministrativo (D.Lgs. n. 14/2019)

La Societa, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dellinsolvenza d'impresa), adotta un
assetto organizzativo, amministrativo & contabile adeguato alla natura deilimpresa anche in funzione delia
rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)
I principali dati del bilancio 2023 sono | seguenti.

Ricavi delle vendite pari a Euro 19,3 milioni rispetto a Euro 15,3 milioni al 31 dicembre 2022 (+ 26%);
EBITDA pari a euro 2,7 milioni, valore quasi raddoppiato rispetto ad Euro 1,4 milioni al 31 dicembre 2022
Ebitda margin al 31 dicembre 2023 pari al 13,8% rispetto al 8,1% del 31 dicembre 2022,

EBIT pari a euro 2,2 milioni, rispetto Euro 1, 1milioni al 31 dicembre 2022;

Risultato Netto positivo per euro 1.289 mila, rispetto Euro 703 mila al 31 dicembre 2023,

Indebitamento Finanziario Netto pari a Euro 5,4 milioni al 31 dicembre 2023 (debito netto) rispetto a Euro
7.0 milioni al 30 giugno 2023 (debito netto) (Euro 8,4 milioni al 31 dicembre 2022)

+ Patrimonio netto pari a Euro 9,4 mitioni al 31 dicembre 2023 rispetto a Euro 4,6 milioni al 30 giugno 2023
(Euro 3,9 milioni al 31 dicembre 2022)

Nelle tabelle che seqguono sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi due esercizi in termini di valore
della produzione, EBITDA, EBIT ed EBT.

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della societa confrontato con quello dell'esercizio precedente & i seguente
{in Euro):

Conio Economico Riclassificato

Chg

31.12.2023 % (i} 31.12.2022 % (i} 31.42 -
€'000 31,12
Ricavi delle vendite 19.276 99,3% 15.279 99,2% 26,2%
Variazioni delle rimanenze di prodotti in corso di
lavorazione, semilavorati e finiti - 0.0% - 0,0% nia
Altri ricavi e proventi 128 0.7% 117 0,8% 9.0%
Valore deila produzione 19.403 100,0% 15.396 100,0% 26,0%
Costi delie materie prime, sussidiarie e di merci
al netto della var. Rimanenze {13.338) -68,7% (11.215) -72,8% 18,89%
Costi per servizi (1.344) -6,9% (1.241) -8,1% 8,3%
Costi per godimento beni di terzi (35} -0,2% {14} -0,1% 146,3%
Costi del personale (1.947) -10.0% (1.481) -8,6% 31,4%
Cneri diversi di gestione (64) -0,3% (49) -0,3% 28,8%
EBITDA (ii) 2.676 13,8% 1.386 9,1% 91,7%
Ammortamenti e svalutazioni {459) -2,4% {259) -1,7% 77.2%
Accantonamenti (15) -0,1% (22) -0,1% -34,2%
EBIT (iii} 2.202 11,3% 1.114 7,2% 97.,6%
Proventi ¢ (Oneri) finanziari (361} -1,8% {1058) -0,7% 244.1%
EBT 1.841 9.5% 1.010 6,6% 82,4%
Imposte sul reddito (552) -2,8% (306) ___-2.0% 80.6%
Risuitato d'esercizio T 4088 68% 0 7040 48% . B3.2%
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(1) Incidenza percentuale rispetto al Valore della Produzione.

(i) L'EBITDA indica il risultato della gestione operativa prima delle imposte sul reddito, dei proventi e oneri finanziari, degli
ammortamenti delle immobilizzazions, della svalutazione e degii accantonamenti a fondi rischi e oneri. L'EBITDA non & identificato
come misura contabile nell'ambito det principi contabili nazionali e pertanto non deve essere considerato come una miswra
alternativa per la valutazione dell’andamento dei risuitati operativi della Societd. Poiché la composizione dell'EBITDA non é
regolamentata dai principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Societd potrebbe non essere
omogeneo con quello adottate da altre societa e/o gruppi e quindi non risultare con essi comparabili,

(i) L'EBIT indica il risultato prima delle imposte sul reddito e dei proventi e oneri finanziari, L™ EBIT perianto rappresenta il
risultato della gestione operativa prima della remunerazione del capitale sia di terzi sia proprio. L'EBIT non & identificato come
misura contabile nell‘ambito dei principi contabili nazionali e pertanio non deve essere consideralo come una misura alternativa per
la valutazione dell'andamento dei risultati operativi della Societq. Poichd la composizione dell’EBIT non é regolamentata dai
principi contabili di riferimento, il criterio di determinazione applicato dalla Societd potrebbe nor essere omogenea con quello
adottato da altre societd e/o gruppi e quindi non risultare con essi comparabili.

| ricavi delle vendite, i cui dettagli sono riportati nella tabella di seguito esposta, fanno riferimento

principaimente alle due linee di Business:

« La linea “E — Motion" fa riferimento ad attivitd di system integrator di sistemi di motion control. Pil
precisamente offre soluzioni e componenti per Fazionamento, la gestione ed il controllo del mavimento di
sistemi meccanici grazie alle competenze in ambito di progettazione, assemblaggio e configurazione di
sistemi completi di media e grande potenza. inoitre, rientrano all'interno della linea i servizi di consuienza
tecnica per l'integrazione dei sistemi all'interno dei processi aziendali.

+ La linea "Aliant’ fa riferimento aila vendita di batterie special purpose, in particolare litio e idrogeno. Pil
precisamente ['Emittente si occupa della realizzazione anagrafica, della redazione deila distinta base,
della progettazione nuovi componenti, degli schemi elettrici, e del design del layout della batteria

La seguente tabella riporta il dettaglio dei ricavi delle vendite per il periodo chiuso al 31 dicembre 2023
confrontanti con il periodo chiuso al 31 dicembre 2022,

Ricavi delle vendite

€'600 31.12.2023 % 31.12.2022 % Chg 31.12 -

31.12
Emaotion 10.348 53,7% 9.073 50,4% 14,1%
Aliant 8.929 46,3% 6.205 40,6% 43,9%
Ricavi defle 19.276 100,0% 15.279 100,0% 26,2%
vendite

| dati al 31 dicembre 2023 mostrano una crescita cormnmerciale che ha fatto registrare ricavi delle vendite pari
a 19,276 milioni di Euro (+26,2% circa rispetto 'anno precedente). L'incremento € relativo principalmente ai
maggiori volumi derivanti dalla linea “Aliant” (+Euro 2,7 milioni circa e + 43,9% circa rispetto l'anno
precedente) e ai maggiori volumi derivanti daila linea "Emotion” (+Euro 1,3 mitioni circa e + 14,1% circa
rispetto Fanno precedents).

La linea “E - Motion” per i periodi in analisi risulta essere la principale linea di ricavo (circa 53,7% al 31
dicembre 2023 e circa 59,4% al 31 dicembre 2022); tuttavia, per gli stessi periodi, si evidenzia un incremento
dell'incidenza percentuale della linea “Aliant” rispetto i ricavi totali {circa 46,3% al 31 dicembre 2023 e circa
40,6% al 31 dicembre 2022), a supporto della forte crescita commerciale della stessa linea,

Entrambe le linee di ricavo sono rivolte a quattro tipologie di clienti: Manufacturer, End User, Service
Provider e Distributort,

Gli Altri ricavi e proventi, pari al 31 dicembre 2023 ad Euro 128 migliaia e pari al 31 dicembre 2022 ad Euro
117 migliaia, non evidenziano scostamenti significativi; piu precisamente gli stessi fanno riferimento ai ricavi
derivanti dalle rivaise nei confronti dei clienti in relazione alle spese di trasporto e di imbalio.

| costi per materie prime al netto della variazione delle rimanenze fanno riferimento principalmente
all'acquisto delte materie prime e dei materiali di consumo necessari all'espletamento dellattivita principale.
La stessa voce, per il periodo al 31 dicembre 2023, pari a Euro 13,3 milioni, evidenzia un incremento di circa
it 19% rispetto I'analogo periodo precedente, relativo principalmente ai maggiori acquisti effettuati, diretta
conseguenza del maggior fatiurato generato nelflo stesso periodo. Infine, si evidenzia un miglioramento
dell'incidenza percentuale sul valore della produzione {corrispondente al 68,7% al 31 dicembre 2023 rispetto
al 72,8% al 31 dicembre 2022).

| costi per servizi, pari ad Euro 1,34 milioni al 31 dicembre 2023 e pari a Euro 1,24 milioni al 31 dicembre
2022, sono relativi principalmente ai compensi nei confronti degli amministratori, alle consulenze di spese
tegali, professionali e tecniche ed ai costi sostenuti per lo svolgimento delle fiere. |l leggero incremento
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registrato per il periodo chiuso al 31 dicembre 2023 rispetto il precedente & imputabile principaimente ai

maggiori costi sostenuti per fiere e alle spese di ricerca e svituppo. infine, al 31 dicembre 2023 si evidenzia

un‘incidenza dei costi per servizi rispetto al Valore delia produzione in diminuzione rispetto al periodo

precedente pari a circa il 6,9% (circa 8,1% circa al 31 dicembre 2022), riduzione imputabile ai maggiori ricavi

conseguiti nelfo stesso periodo nonché al maggior assorbimento degli stessi costi.

| costi per godimento beni di terzi, pari a Euro 35 migliaia al 31 dicembre 2023 e pari a Euro 14 migliaia al 31

dicembre 2022, fanno riferimento principalmente ai contratti di noleggio di software (programma CAD) ed

altri beni strumentali come stampanti e fotocopiatrici.

L'incremento dei costi del personale registrato al 31 dicembre 2023 (+ 31,4% circa rispetto il periodo

precedente) & relativo allincremento del personale dipendente necessario per sostenere laumento dei

volumi produttivi, che ha comportato maggiori retribuzioni lorde e oneri sociali. II costo del personale al 31

dicembre 2023 & pari ad Euro 1,95 milioni (Euro 1,48 milioni ai 31 dicembre 2022).

Gli oneri diversi di gestione, pari a Euro 64 migliaia al 31 dicembre 2023 e pari a Euro 49 migliaia al 31

dicembre 2022, fanno riferimento principalmente ad imposte quali imu e Tasi.

Al 31 dicembre 2023 si registra un incremento del'EBITDA, pari ad Euro 2,67 milioni (Eurc 1,39 milioni al 31

dicembre 2022) e dellEBITDA Margin, pari al 13,8% (9,1% al 31 dicembre 2022). Tale incremento risulta

essere imputabile all'effetto combinato dei:

1. ai maggiori volumi registrati, che hanno permesso un maggior assorbimento dei costi di struttura guali
costi per servizi e costi del personale;

2. ag una minore incidenza % dei costi per materie prime sul valore della produzione, dunque ad una
maggiore marginalita registrata.

Gli ammortamenti e svalutazioni, pari al 31 dicembre 2023 ad Euro 459 migliaia e pari al 31 dicembre 2022
ad Euro 259 miglaia, evidenziano un incremento imputabile principalmente agli ammortamenti delie
immobilizzazioni immateriali e, pill precisamente, agli oneri relativi la quotazione sul mercato Euronext
Growth Milan.

Il Risultato Netto al 31 dicembre 2023 & positivo e pari ad Euro 1,29 milioni, in forte crescita rispetto al dato
al 31 dicembre 2022 (Euro 703 migliaia). Un risultato particolarmente apprezzabile, tale da potersi
considerare un picco positivo rispetto al trend storico della societa.

A migliore descrizione della situazione reddituale della societa si riportano nella tabella sottostante alcuni
indici di redditivita confrontati con gii stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
ROE netto 0,16 0,22 0,14
ROE fordo 0,23 0,31 3,21
ROI 0,10 0,06 0,05
ROS 0,11 0,67 0,06

La produttivita aziendale del personale dipendente & posta in luce dai seguenti indici:

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Utile operativo per dipendente 57.953 32.763 29.314
Utile netto per dipendente 33.930 20.689 16.758
Ricavi deile vendite per dipendente 507.251% 449.3686 477.243

Principali dati patrimoniali

La seguente tabella riporta i principali dati patrimoniali riclassificati della Societa per il periodo chiuso al 31
dicembre 2023 confrontati con i periodo chiuso al 31 dicembre 2022,

Stato Patrimoniale Riclassificato

Chg
31.12.2023 31.12.2022 3112 -

€'000 3142
tmmobilizzazioni immateriali 881 81 088,7%
Immobilizzazioni materiali 5813 4.832 20,3%
immobhilizzazioni finanziarie 27 48 -43,9%
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Attivo fisso netto 6.721 4,981 35,5%
Rimanenze 7.218 6.558 10,1%
Crediti commerciali 5,848 5.208 12,3%
Debiti commerciali {4.404) (5813 -24.3%
Capitale circolante commerciale §.662 5.853 45,5%
Altre attivita correnti 21 35 -39.8%
Altre passivita correnti (829) (691} 20,1%
Crediti e debiti tributari 777 643 20,8%
Ratei e risconti netti 33 12 184,8%
Capitale circolante netto (i} 5.664 5.852 45,6%
Fondi rischi e oneri (48) (102} -52.7%
TFR {492) (425) 15,9%
Capitale inveétito'net'to'(iﬁ) R T CACR S R Y VT SR IR g 1.0,3.8? . E 43%
indebifamento finanziario nefto - Debito finanziario corrente 3,743 3.283 15,1%
Indebitamento finanziano netto - Parte corrente del debito
finanziario non corrente 818 ) 801 2,1%
Indebitarmento finanziario netto - Debito finanziario non corrente 2723 2.737 0,5%
Totale indebitamento 7.284 6,791 7.3%
Altre attivita finanziarie correnti (3} (3) -16,7%
Disponibilita figuide (1.909) (339) 483,1%
Indebitamento finanziario netto (iv} 5.373 6.449 -16,7%
Capitale sociale 452 250 80,8%
Riserve 7.731 2.884 159,1%
Risultato d'esercizio 1,289 703 83,4%
Patrimonio netto 9.472 3.937 140,6%
Totale fonti T T T Taseas o dos87 o azw

{i) 1l Capitale Circolante Netto é calcolato come fo sommatoria delle rimanenze, dei crediti commercinli, dei debiti commerciali, delle
altre ottivita correnti, delle altre passiviti correnti, dei crediti e debiti tributari e dei ratef e risconti netti. I Capitale Circolante Netto
nan € identificate come misura contabile dai principf contabili di riferimento. il criterio di determinazione applicato daill’ Emittente
potrebbe non essere omogeneo con guello adottato da altre societt e/o gruppi e, pertanto, il saldo ottenuto dall’ Emittente potrebbe
non essere comparabile con quello determineto da questi ultimi
(i} I} Capitale investito Netto é calcolata come Capitale Circolente Netto, Attivo fissa netto e Passivitd non correnti (fondo rischi e
onert e TFR). Il Capitale investito non @ identificato come misura contahile dai principi contobili di riferimento. Il criterio di
determinuzione applicato dall’Emittente potrebbe non essere omogeneo con quelfo adottato da altre societd e/o gruppi e, pertanto,
il suldo ottenute dall’Emittente potrebbe non essere comparabile con quello determinato da questi ultimi.

{iii) 5i preciso che Pindebitamento Finanziario Netto & calcolato come somma delle disponibilita liquide e mezzi equivalenti, delfe
passivitd finanziarie correnti e non correnti, ed é stato determinate in conformitd ¢ quanto stabilito negli "Orientamenti in materia di
obblighi di informativa ai sensi del regolamento sul prospetto” (ESMA32-382-1138) pubblicati dallESMA (European Securities and
Markets Authority o Autoritd europeo degli strumenti finanziari e dei mercoti).

Lincremento registrato nell'attivo fisso netto, pari a Euro 6,72 milioni at 31 dicembre 2023 e pari a Euro
4,961 mikioni al 31 dicembre 2022, & principalmente imputabile alle immabilizzazioni immateriali e materiali.
Le immobilizzazioni immateriali sono relative agli oneri pluriennali sostenuti dalla societa per il progetto di
quotazione; la societd in data 22 marzo 2024 ha inoltrato la "Domanda Dei Benefici Di Cui Alla Legge 27
Dicembre 2017, N, 205, Comma 89 E Seguenti - Elsa Solutions Spa" per poter beneficiare del credito di
imposta relativo ai costi sostenuti per la quotazione. La voce Immobilizzazioni materiali comprende ghi
acconti, pari a Euro 1.350 migliaia, afferenti gli oneri per i lavori di ampliamento della sede della societa.

Al 31 dicembre 2023 si registra un aumento del capitale circolante netto rispetto il periodo precedente
refativo principalmente:
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» allincremento delle rimanenze, dovuto ai maggiori acquisti effettuati dalla Societa in funzione del
portafoglio ordini acquisito. Si evidenzia comungue una crescita non proporzionale rispetto ai precedent
periodi, con un effetto di stabilizzazione delle stesse e dunque una riduzione dei giorni medi di rotazione
del magazzino;

« allincremento dei crediti commerciali, diretta conseguenza della crescita del fatturato, essendo le
condizioni medie di incasso leggermente migliorate.

« alla riduzione dei debiti commerciali, diretta conseguenza dei minori acquisti effettuati in relazione ai
volumi di vendita effettuati, nonché della riduzione di giorni medi di rotazione del magazzino e ad una
riduzione dei tempi medi di pagamento.

Con riferimento alle altre voci rientranti nel capitale circolante netto, non si evidenziano scostamenti
significativi.

Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la soliditd patrimoniale della societd {(ossia la sua capacita
mantenere Fequilibric finanziaric nel medio-lungo termine).

A migliore descrizione delia solidita patrimoniaie della societa si riportano nella tabelia sottostante alcuni
indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalita di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii)
alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi
precedenti.

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Margine primario di struttura 2.750.544 (1.024.178) (1.662.695)
Quoziente primario di struttura 1,41 0,79 0.67
Margine secondario di struttura 6.048.860 2.239.375 2.259.901
Quoziente secondario di struttura 1,80 1,45 1,45

{ seguenti indici di bilancio (indici di rotazione) completano l'informativa riguardo all'efficienza patrimoniale:

31/12/2023 31/12/2022 3171272021
Rotazione delle rimanenze 198 213 159
Rotazione dei crediti 111 124 140
Rotazione dei debiti 104 137 158

Indici espressi in giormi
Principali dati finanziari

La seguente tabella riportata il dettaglio dell'indebitamento finanziario netto della Societa per il periodo
chiuso al 31 dicembre 2023, al 30 giugno 2023 e al 31 dicembre 2022.

Indebitamento finanziario netio 31,12.2023 30.06.2023 31.12.2022 3??% -
€000 31.12
A. Disponibilita liquide 1.909 341 338 463,1%
B. Mezzi equivalenti a disponibilité liquide n/a
C. Altre attivita correnti 3 3 3 -16,7%
D, Liquidita (A) + (B} +{C) 1.912 344 342 458,9%
E. Debito finanziario corrente 3.743 3434 3.253 15,1%
F. Parte corrente dei debito finanziario non corrente 818 763 801 2.1%
G. Indebitamento finanziario corrente (E}+(F) 4.561 4.198 4.054 12,5%
H. Indebitamento finanziario corrente netto (G)-(D} 2.650 3.854 3.712 -28,6%
I. Debito finanziario non corrente 2.723 3.184 2.737 -0.5%
J. Strumenti di debito n/a
K. Debiti commerciali e altri debiti non correnti n/a
L. Indebitamento finanziario non corrente (1) + (J) + (K} 2.723 3.184 2.737 -0,5%
M. Totale indebitamento finanziario {.H.) 4;;(.L) G g gy g 038 g 449 AT%
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Il margine di tesoreria della societa & di seguiio evidenziato:

31/12/2023 31/12/2022 3171272021

Margine di tesoreria (1.182.847) (4.332.384) (1.435.155)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di
bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

31/12/2023 31/12/2022 31/12/2021
Liquidita prirnaria 0.88 0,60 0,81
{iquidita secondaria 1,58 1.21 1,28
Indebitamento 1.41 3,53 3,47
Tasso di copertura degli immobilizzi 1,89 143 1,44

Uindice di liquidita primaria & pari a 0,88. La situazione finanziaria della societa & da considerarsi buona.

L'indice di liquiditad secondaria & pari a2 1,59. |l valore assunto dal capitale circolante netto & sicuramentie
soddisfacente in relazione allammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento & pari a 1,41, L'ammontare dei debiti & da considerarsi adeguato in funzione dei
mezzi propri esistenti.

Dal tasso di copertura degli immobilizzi, pari a 1,88, risulta che I'ammontare dei mezzi propri e dei debiti
consolidati & da considerarsi appropriato in relazione all'ammontare degli immobilizzi. | mezzi propri
unitamente ai debiti consolidati sono da considerarsi di ammontare appropriato in relazione alfammontare
degli immobilizzi.

Informazioni attinenti al'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruclo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla
gestione det Consiglic Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno
fornire le seguenti informazioni attinenti 'ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificate morti sul lavoro del personale iscritto af lbro matricola,

Nel corso delf’'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sut lavoro che hanno comportato lesioni gravi ©
gravissime al personale iscritto al libro matricola.

Nel corso dell'esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex
dipendenti e cause di mobbing.

Ambiente

Nel corso dell’'esercizio non si sono verificati danni causati aifambiente per cui la societa & stata dichiarata
colpevole in via definitiva ed alla nostra societd non sono state inflitte sanzioni o pene definitive per reati o
danni ambientali.

investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nefle seguenti aree:

Immeobilizzazioni Acquisizioni dell’esercizio
Terreni e fabbricati
impianti e macchinari 2.362
Attrezzature industriali e commerciali 21.247
Altri beni 34.780
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Proseguono i programmi di investimento in corso per 12 finalizzazione e I'attrezzaggio delie aree produttive e

per il rafforzamento delf'organico tecnico.
L'ufficio tecnico di Elsa oggi st propone con capacitd evolute di progettazione 3D con software e personale

dedicato a supporto delf atlivita di R&D.
Immaobile

La conclusione degli interventi immobitiari, inizialmente prevista per il | trimestre 2024, & posticipata a giugno
2024,

Macchinari e aftrezzature

Le 2 ISOLE ROBOTICHE per I'assemblaggio delle batterie e le attrezzature in asservimento sono state
ordinate ed & prevista la consegna in due tranche a giugno e a dicembre 2024

Digitalizzazione

E' previsto nel corso del Il semestre 2024 i| GO-LIVE de! portale di E-Commerce che consentird un
efficientamento del processc commerciale soprattutto delia divisione E-Motion.

Sono stati integrate nel software gestionale specifiche metriche e strumenti gestionali volti all'ottimizzazione
degli stock di magazzino E-Motion e favorire la rotazione deile SKU.

Rafforzamento organico tecnico

Sono stati acquistati | software per la progettazione 3D a supporto delle attivita di R&D e di progettazione
dell'ufficio tecnico.

Rapperti con imprese controllate, collegate, controllanti e consorelle

Nel corso dell'esercizio non sono stati intrattenuti rapporti con Fimpresa controllante.
Azioni proprie e azioni/quote di societa controllanti

La societa non possiede azioni proprie e/o azioni quote di societa controllanti.

informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del
Codice civile

Ai sensi defl'art. 2428, comma 3, al punto B-bis, del Codice civile di seguito si forniscono le informazioni in
merito all'utilizzo di strumenti finanziari, in guanio rievanti ai fini della valutazione della situazione
patrimoniale e finanziaria.

Piu precisamente, gli obiettivi della direzione aziendale, le politiche e i criteri utilizzati per misurare,
monitorare e controllare i rischi finanziari sono i seguenti:

Rischio di credito

La societa opera con clienti noti ed affidabili, quasi sempre nell’ambito di rapporti ormai consolidati. E politica
deila societa verificare fa classe di merito dei clienti che richiedono condizioni di pagamento diverse dalle
normali condizioni applicate. Incltre, il saldo dei crediti viene continuamente monitorato dallufficio
amministrativo, in modo che l'importo delle posizioni pendenti non sia significativo. L'ufficio amministrativo, in
aggiunta alta valutazione iniziale di affidabilita, effettua infatti iI monitoraggio continuo dei clienti, fornendo
tempestiva segnalazione di allerta nel caso di ciienti che hanno significativamente peggiorato la propria
situazione economico-patrimoniale e finanziaria.

Oitre a tali procedure, la societa — al fine di gestire al meglio il rischic in esame — ha adottato gid da alcuni
anni una politica secondo la quale i crediti commerciali sono garantiti da apposita polizza assicurativa che
garantisce i 90% del valore nominale.

Si ritiene che le attivita finanziarie della societa ahbiano una buona qualita creditizia.

La buona qualitd della clientela & determinata anche dalla posizione di mercato raggiunta che consente di
trattare con i player principali del settore,
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| crediti sono rilevati in bilancio al netto della svalutazione calcolata sulla base dei rischio di inadempienza
delia controparte, determinata considerando le informazioni disponibili sulla solvibilita def cliente, parere dei
legali e dati storici. Attualmente in bilancio sono presenti crediti verso clienti in procedure concorsuali per
Euro 67.765, quasi interamente svalutati da apposito fondo.

Rischio di liguidita

Una politica prudente del rischio di liquiditd implica # mantenimento di adeguate disponibifita liquide e
sufficienti linee di credito dalle guali poter attingere.

il rischio di liquidita della societa &, da sempre, mitigate attraverse un'aftenta gestione delia tesoreria da
parte dell'ufficio amministrativo, che effettua un monitoraggio nel continuo, nel rispetto di procedure che
hanno I'obiettivo di ottimizzare la gestione delle risorse finanziarie.

L.a Societa adotta la politica di avere a disposizione linee di credito utilizzabili per esigenze di cassa e per
smobilizzo di portafoglio che siano immediatamente disponibili.

La societd detiene una buona liquidita, conseguente anche al'aumentc di capitale effettuato nel corso
delfanno, come si evince dagli indici di liquidita riportati nell'apposita sezione della presente relazione.

Rischio di tasso

Sul totale dei finanziamenti chirografart e ipotecari, per un imperto totale di debito residuo di Euro 3,5 milioni
circa il 69% dei finanziamenti ancora in essere al 31.12.2023 prevede 'addebito di un tasso fisso, oppure a
tasso variabile con un CAP il cui montante sottostante si aggiorna sulla base del piano di rimborso, con cid
sterilizzando il rischio di un aumento dei tassi di interesse.

Ad esclusione del mutuo ipotecario, i finanziamenti sono tutti coperti dalla garanzia MCC,

Per i finanziamenti a tasso variabile ta socletd ha stipulato dei derivati a copertura del rischic tasso per un
capitale nozionale complessivo fissato alla data del 31.12.2023 di euro 668 mlla circa, questo al fine di
contenere future fluttuazioni dei tassi.

La societd, potendo beneficiare di finanziamenti accordati a tassi estremamente vantaggiosi, non & esposta
in maniera significativa a tale rischio.

Rischio di mercato

| settori in cui 'Emittente opera sono caratterizzati da un elevato grado di concorrenza, rappresentato sia da
player di grandi dimensioni sia da operatori minori, nonostante felevato grado di competenze tecnologiche
della ELSA Solutions. Stante la situazione attuale dei mercati in cui ¢i troviamo ad operare possiamo
affermare che, almeno per it momento, la societa sta riscontrando una forte pressione sui prezzi legata alla
elevata concorrenza ed al rallentamento di alcuni mercati e settori specifici in cui opera. | prodotti che la
societa progetta, produce e distribuisce vengono, tuttavia, ritenuti altamente specializzati € per questo
motivo motto richiesto sia dai settori legati ali'industria siderurgica, degli imballaggi, della plastica e della
gomma, della carta e del cartone (EMOTION), che dai settori legati alla mobilita elettrica per veicoli
industriali, agricoli ¢ movimento terra (ALIANT).

il rischio in esame & altresi ridotto dal fatto che la societa, sia nel settore "automazione industriale” (settore
che ha rappresentato Finiziale core business della sua attivita), sia nel settore "accumulatori agli ioni di litio”,
gode di un posizionamento di teadership in taiia nei mercati di riferimento.

Con riguardo al secondo settore, si sottolinea che continua l'incremento della domanda di prodotti legati allo
sviluppe di veicoli e macchinari elettrici ed ibridi, sempre pil orientata verso apparecchiature in grado di
offrire alternative ai motori endotermici tradizionali, strumenti da impegnare nell'economia circolare e nella
mobilita "green”, come peraltro si evince dall’elevato numero di progetti in corso legati a clienti che stanno
convertendo veicoli e macchinari endotermici a veicoli e macchinari ibridi o elettrick.

Rischio sanitario

Nel periodi di maggiore pericolosita del virus Covid-19 sono state adottate le misure di sicurezza previste dal
protocollo aziendale di regolamento delle misure per il contrastc e il contenimento della diffusione del virus
negli ambienti di lavoro, le informative e le linee guida sono {utte conservate nei nostri archivi a disposizione
degli enti preposti. Attualmente il livello di rischio & drasticamente calato e sono stati conservati i presidi
obbiigatori per legge.

Rischio sui tassi di cambio {rischio valutario}
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La Societa opera prevalentemente in ltalia, circa il 90% delle vendite & stata effettuata in Euro, rendendo di
fatto il rischio di cambio un rischio limitato.

La politica aziendale sugli acquisti effettuati alt'estero, prevede un attento e costante monitoraggio deite
esposizioni in valuta diversa dalfEuro, al fine di valutare Yadozione di strumenti di copertura idonei a
minimizzare il rischio derivante dalla fluttuazione dei tassi di cambio.

A questo scopo la societd, per coprirsi da anomale fluttuazioni dei cambi, ha softoscritto dei contratti di
opzione di valuta in dolari per un importo complessivo residuale al 31.12.2023 di circa 1.236.876,22 Euro
con scadenza 2024,

Al 31.12.2023, i} differenziale negativo a sfavore della societa era pari ad Euro 20.115 mentre il differenziale
positivo era pari ad Euro 3.030. |l differenziale & stato rilevalo in una riserva negativa del patrimonio netto {al
netto delle imposte anticipate/differite) con contropartita Strumenti finanziari derivali passivi, voce B.3 del
passivo patrimoniale e Strumenti finanziari derivati attivi, voce B.3.4 deif'atlivo patrimoniale,

Politiche connesse alle diverse attivita di copertura

La Societa non ha emesso né utilizzato alcuno strumento finanziario particolare; il rischio sul credito & in
parte mediato da apposita polizza di copertura, Il rischio valutario sui fornitori esteri & in parte coperto da
contratti di opzione in valuta. La societd ha inoltre adottato delle rigorose procedure di controllo sulla
gestione dei flussi finanziari.

Evoluzione prevedibile della gestione

L'andamento tendenziale del fatturato del primo bimestre dellanno 2024 conferma le proiezioni di crescita
della societa, grazie all'acquisizione di nuovi clienti strategici ed alla crescita dei mercati in cui I'Emittente
opera. Le prospettive per i prossimi mesi, attualmente positive, sono indubbiamente influenzate da un clima
di incertezza, conseguenza delle tensioni geopolitiche internazionali in area RUSSIA ed ASIA PAC che
potrebbero aggravare ulteriormente gli stress sugli approvvigionamenti. Oltre ovviamente ad una situazione
a livello europeo caratterizzata da elevati tassi di interesse che potrebbero frenare ulteriormente gli
investimenti industriali.

L'emittente non opera con la RUSSIA

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio cosl come presentato.

sidente del ons;gi:o di amministrazione
Exzo Dal Poz iof

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2023 Pagina 11



RSM

RSM Societa di Revisione e
Organizzazione Contabile S.p.A.

Via SanProspero, 1- 20121Milano (MI)
T+390283421490
F+3902 83421492

/ ELSA SOLUTIONS S.P.A.

\ 12 APRILE 2024

BILANCIO AL 31DICEMBRE 2023

RELAZIONE DELLA SOCIETA DI REVISIONE INDIPENDENTE
SENSIDELL'ART. 14 DEL D.LGS. 27 GENNAIO 2010, N. 39

~

J

THE POWER OF UNDERSTANDING
ASSURANCE | TAX | CONSULTING

RSM Societa di Revisione e Organizzazione Contabile 5.p.A is amember of the RSM network and trades asRSM. RSM is
the trading name used by the members of the RSM netwaork. Each member of the RSM network is an independent accounting
and consulting firm which practices inits own right. The RSM network is not itself a separate legal entity in any jurisdiction.

Societa per azioni/Capitale Sociale di Euro 1.106.600,00 i.v.
CF.ePIVA 01889000509

Sede legale: Via San Prospero, 1- 20121 Milano (MI)

REA MI 2055222/ Registro dei Revisori Contabili 155781



RSM

RSM Societa di Revisione e
Organizzazione Contabile S.p.A.

Via San Prospero, 1-20121Milano (MI)
T+390283421490
F+39 0283421492
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Agli azionistidella
ELSA Solutions S.p.A.

Relazione sulla revisione contabile del bilancio d'esercizio
Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio d'esercizio della Societa ELSA Solutions
S.p.A., costituito dallo stato patrimoniale al 31 dicembre 2023, dal conto economico, dal
rendiconto finanziario per I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa.

A nostro giudizio, il bilancio d'esercizio fornisce una rappresentazione veritiera e corretta
della situazione patrimoniale e finanziaria della Societa al 31 dicembre 2023, del risultato
economico e dei flussi di cassa per 'esercizio chiuso a tale data in conformita alle norme
italiane che ne disciplinanoi criteri di redazione.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformita ai principi di revisione internazionali
(ISAItalia). Le nostre responsabilita ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella
sezione Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
d'esercizio della presente relazione. Siamo indipendenti rispetto alla Societa in conformita
alle norme e ai principi in materia di etica e di indipendenza applicabili nell'ordinamento
italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver acquisito elementi probativi
sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.
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Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio d'esercizio

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio d'esercizio che fornisca
una rappresentazione veritiera e corretta in conformita alle norme italiane che ne
disciplinano i criteri di redazione e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del
controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio
che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non
intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita della Societa di
continuare ad operare come un'entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio
d'esercizio, per I'appropriatezza dell'utilizzo del presupposto della continuita aziendale,
nonché per una adeguata informativa in materia. Gli amministratori utilizzano il
presupposto della continuita aziendale nella redazione del bilancio d'esercizio a meno che
abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione della Societa o per
l'interruzione dell'attivita o non abbiano alternative realistiche a tali scelte.

Il collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul
processo di predisposizione dell'informativa finanziaria della Societa.

Responsabilita della societa di revisione per Ia revisione contabile del bilancio d'esercizio

| nostri obiettivi sono 'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio d'esercizio
nel suo complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o
eventi non intenzionali, e 'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro
giudizio. Per ragionevole sicurezza si intende un livello elevato di sicurezza che, tuttavia,
non fornisce la garanzia che una revisione contabile svolta in conformita ai principi di
revisione internazionali (ISA ltalia) individui sempre un errore significativo, qualora
esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventinonintenzionali
e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi,
singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche
prese dagli utilizzatori sulla base del bilancio d'esercizio.

Nellambito della revisione contabile svolta in conformita ai principi di revisione
internazionali (ISA Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto
lo scetticismo professionale per tutta la durata dellarevisione contabile. Inoltre:

— abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio d'esercizio,
dovuti a frodi 0 a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto
procedure di revisione in risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi
sufficienti ed appropriati su cui basare il nostro giudizio. Il rischio di non individuare un
errore significativo dovuto a frodi e piu elevato rispetto al rischio di non individuare un
errore significativo derivante da comportamenti o eventi non intenzionali, poiché la
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frode pud implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni intenzionali,
rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

— abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della
revisione contabile allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle
circostanze e non per esprimere un giudizio sull'efficacia del controllo interno della
Societa;

— abbiamo valutato ['appropriatezza dei principi contabili utilizzati nonché Ia
ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori, inclusa larelativa
informativa;

— siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli
amministratori del presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi
probativi acquisiti, sull'eventuale esistenza di una incertezza significativa riguardo a
eventi o circostanze che possono far sorgere dubbi significativi sulla capacita della
Societa di continuare ad operare come un'entita in funzionamento. In presenza di
un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione nella relazione di
revisione sulla relativa informativa di bilancio, ovvero, qualora tale informativa sia
inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le
nostre conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data della
presente relazione. Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare
chela Societa cessi di operare come un'entita in funzionamento;

— abbiamo valutato la presentazione, la struttura e il contenuto del bilancio d'esercizio
nel suo complesso, inclusa l'informativa, e se il bilancio d'esercizio rappresenti le
operazioni e gli eventi sottostantiin modo da fornire una corretta rappresentazione.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello
appropriato come richiesto dagli ISA lItalia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica
pianificate per la revisione contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali
carenze significative nel controllo interno identificate nel corso della revisione contabile.

Relazione su altre disposizioni dilegge e regolamentari
Giudizio ai sensi dell'art. 74, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10

Gliamministratori della ELSA Solutions S.p.A. sono responsabili per la predisposizione della
relazione sulla gestione della ELSA Solutions S.p.A. al 31 dicembre 2023, incluse la sua
coerenza conil relativo bilancio d'esercizio e la sua conformita alle norme dilegge.

Abbiamo svolto le procedure indicate nel principio di revisione (SA Italia) n. 720B al fine di
esprimere un giudizio sulla coerenza della relazione sulla gestione conil bilancio d'esercizio



RSM

della ELSA Solutions S.p.A. al 31dicembre 2023 e sulla conformita della stessa alle norme
dilegge, nonche dirilasciare una dichiarazione su eventuali errori significativi.

A nostro giudizio, la relazione sulla gestione e coerente con il bilancio d'esercizio della ELSA
Solutions S.p.A. al 31dicembre 2023 ed e redatta in conformita alle norme dilegge.

Con riferimento alla dichiarazione di cui all'art. 14, comma 2, lettera e), del D.Lgs. 39/10,
rilasciata sulla base delle conoscenze e della comprensione dell'impresa e del relativo
contesto acquisite nel corso dell'attivita di revisione, non abbiamo nulla dariportare.

Milano, 12 aprile 2024

RSM Societa diRevisione e
Organizzazione Contabile S.p.A.

Nicola Tufo
(Socio — Revisore legale)
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RELAZIONE DEL COLLEGIO SINDACALE ALL’ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI Al
SENSI DELL’ART. 2429, C. 2, DEL CODICE CIVILE E DELL'ART. 153, D. LGS. N. 58/98

All'Assemblea degli Azionisti di
ELSA SOLUTIONS S.P.A.

Signori Azionisti,

con la presente relazione, redatta ai sensi dell'art. 2429, comma 2, c.c. e dellart. 153 d.Igs.
58/98, il Collegio Sindacale di ELSA SOLUTIONS S.p.A., composto dai sigg. Vincenza
Bellettini, Presidente, Monica Cesari e Marco Donini, Sindaci Effettivi, intende rendervi edotti
dell’attivita di vigilanza e controllo svolta, nelladempimento dei propri doveri, nel corso
dell'esercizio conclusosi il 31 dicembre 2023. |l collegio attualmente in carica & stato
nominato per la prima volta dall'assemblea degli azionisti dello scorso 11 luglio 2023 e
restera in carica per un triennio, ovvero fino all'approvazione del bilancio d’esercizio che si
chiudera il 31 dicembre 2025.

FONTI NORMATIVE, REGOLAMENTARI E DEONTOLOGICHE

Nel corso dell’'esercizio chiuso il 31 dicembre 2023, il Collegio Sindacale ha esercitato
I'attivita di vigilanza demandata alla sua competenza dalla legge, secondo le Norme di
comportamento del Collegio Sindacale di societa quotate emanate dal Consiglio Nazionale
dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili aggiornate a dicembre 2023 e le
raccomandazioni Consob in materia di controlli societari e attivita del Collegio Sindacale.

L'ATTIVITA DEL COLLEGIO SINDACALE

Il Collegio Sindacale ha programmato le proprie attivita sulla base del quadro normativo di
riferimento, dando corso alle verifiche ritenute pil opportune in relazione all'attivita e alle
dimensioni strutturali della Societa.

L’esercizio dell'attivita del Collegio Sindacale si & cosi sostanziata:

- incontri periodici, alternando presenza fisica e incontri in modalita telematica, con i
componenti il Consiglio d'amministrazione;

- partecipazione, alternando presenza fisica e incontri in modalita telematica, alle riunioni
degli organi sociali ed in particolare del Consiglio di Amministrazione e dell Assemblea degli
azionisti;

- scambio informativo periodico con la societa di revisione, in base a quanto previsto dalla
normativa;

Abbiamo partecipato, dopo la nostra nomina, a tutte le riunioni del Consiglio di
Amministrazione tenutesi nel corso dell’esercizio 2023 dopo la nostra nomina, ottenendo,
nel rispetto di quanto previsto dall’art. 2381, comma 5, del Codice civile e dallo Statuto;,



tempestive e idonee informazioni sul generale andamento della gestione e sulla sua
prevedibile evoluzione, nonché sulle operazioni di maggior rilievo, per loro dimensioni o
caratteristiche, effettuate dalla Societa. In particolare, l'iter decisionale del Consiglio di
Amministrazione ci & apparso correttamente ispirato al rispetto del fondamentale principio
dell'agire informato.

Il Collegio Sindacale, dalla data di nomina fino al termine dell'esercizio 2023, ha svolto la
propria attivita effettuando n. tre riunioni collegiali, tutte regolarmente verbalizzate.

Il Collegio Sindacale sié& confrontato coni rappresentanti della Societa incaricata della revisione
legale dei conti.

Il Collegio Sindacale ha esaminato la documentazione aziendale che ¢& stata fornita dai
soggetti responsabili delle varie funzioni.

Sulla base delle informazioni acquisite nell'esercizio dell'attivitd di vigilanza, il Collegio
Sindacale non ha rilevato omissioni e/o fatti censurabili e/o irregolarita o comunque fatti
significativi, tali da renderne necessaria la segnalazione agli Organi di controllo 0 menzione
nella presente relazione: il Collegio Sindacale precisa, inoltre, che non sono pervenute
denunzie ai sensi dell'art. 2408 c.c. né esposti.

ATTIVITA’ DI VIGILANZA

Attivita di vigilanza sull’'osservanza della legge e dello Statuto

Il Collegio, tenendo conto in ogni aspetto della propria attivitd di controllo anche delle
dimensioni aziendali, rileva che i flussi informativi, interni ed esterni, sono stati attuati dalla
Societd mediante il coordinamento tra i soggetti coinvolti nel rispetto della legge e dello
statuto. Il Collegio precisa, inoltre, che le operazioni con parti correlate risultano
regolamentate da idonea procedura approvata con delibera del Consiglio di
Amministrazione del 26 settembre 2023.

Si rileva che, in base alle informazioni acquisite, non risulta che siano state compiute
operazioni in violazioni della legge e dello Statuto da parte della Societa o dei suoi organi né
siano state avanzate denunzie da parte degli azionisti.

Attivita di vigilanza sul rispetto dei principi di corretta amministrazione

Sulla base delle informazioni acquisite attraverso la propria attivita di vigilanza, in particolare
tramite le informazioni fornite dal Consiglio di Amministrazione con cadenza almeno
trimestrale sull'attivita svolta e sulle operazioni di maggior rilievo economico, finanziario e
patrimoniale compiute dalla Societa nonché le informazioni raccolte dalla documentazione
aziendale consultata, il Collegio Sindacale afferma di non essere venuto a conoscenza:

- di operazioni non improntate al rispettodei principi di corretta amministrazione;

- di operazioni deliberate e attuate in difformita alla legge e/o allo Statuto;

- di operazioni non rispondenti all'interesse della Societ3;

- di operazioni in contrasto con le deliberazioni assunte dallAssemblea o tali da
compromettere l'integrita del patrimonio sociale:

- di operazioni in potenziale conflitto di interesse.

Abbiamo acquisito conoscenza e vigilato, per quanto di nostra competenza, sul rispetto del
fondamentale criterio della sana e prudente gestione della Societa e del piu generale

principio di diligenza, il tutto sulla base della partecipazione alle riunioni del Consiglio di.

[\



Amministrazione, della documentazione e delle tempestive informazioni ricevute. Le
informazioni acquisite ci hanno consentito di riscontrare la conformita alla legge e allo
Statuto sociale delle azioni deliberate e attuate e che le stesse non fossero manifestamente
imprudenti o azzardate.

Gli Amministratori Delegati hanno agito nel rispetto dei limiti della delega ad essi attribuita.
Il Consiglio di Amministrazione ha ricevuto dagli Amministratori Delegati adeguati reporting
sull'andamento della gestione della Societa.

Il Consiglio di Amministrazione ha operato nel rispetto del fondamentale canone dell'agire
informato.

Attivita di vigilanza sull’adeguatezza dell’assetto organizzativo

Il Collegio Sindacale ha vigilato sul'adeguatezza dell'assetto organizzativo tramite raccolta
di informazioni da parte dei responsabili della funzione organizzativa e del confronto con la
Societa di revisione.

Il Collegio Sindacale, tenuto debito conto delle dimensioni aziendali, non ha osservazioni
particolari in merito allassetto organizzativo della Societa che, per quanto concerne la
struttura, le procedure, le competenze e le responsabilita, allo stato appare adeguato alle
dimensioni della Societa, oltre che alla natura e alle modalita attraverso le quali si propone
il perseguimento dell'oggetto sociale.

Il Consiglio di Amministrazione & composto di cinque membri.

All'interno del Consiglio di Amministrazione sono compresi due amministratori indipendenti,
dei quali la Societa ha accertato la sussistenza dei requisiti di indipendenza di cui all'art.
147-ter, comma 4, D. Lgs. 58/98.

Il Consiglio di Amministrazione ha attribuito deleghe al suo interno.

Il Collegio Sindacale & composto di tre membri effettivi e due membri supplenti. Il Collegio
ha altresi verificato la permanenza, nel corso dell'incarico, dei requisiti previsti dall’art. 2397
c.c., noncheé l'insussistenza di cause di decadenza, ineleggibilita e incompatibilita previste
dagli artt. 2382 e 2399 c.c. e dall'art. 148, comma 3. D. Lgs. 58/98.

La revisione legale dei conti concernente il bilancio di esercizio nonché Ia revisione contabile
limitata della relazione semestrale intermedia, & affidata ex art. 2364 c.c. alla societa di
revisione RSM Societa di Revisione e Organizzazione Contabile Spa con sede in Milano,
che manterra tale incarico sino all'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2024.

La stessa ha ricevuto incarico dall Assemblea degli Azionisti in data 1° marzo 2023.

Attivita di vigilanza sull’adeguatezza del sistema di controllo interno e dei sistemi di
gestione del rischio

Il Collegio Sindacale da atto che la Societd ha stabilito la natura e il livello di rischio
compatibile con gli obiettivi strategici della Societa; di cid & stata fornita illustrazione nella
Relazione finanziaria al 31 dicembre 2023 rispetto alla quale il Collegio Sindacale non ha
osservazioni o rilievi da svolgere.

Il Collegio Sindacale precisa che, nell'esercizio di riferimento:

- ha avuto incontri periodici con i soggetti coinvolti nel sistema di controllo interno e di
gestione dei rischi;

- ha esaminato i documenti aziendali; Y
- ha analizzato i risultati del lavoro svolto dalla societa direvisione.



Sulla base delle informazioni acquisite nell'esercizio dell'attivita di vigilanza, si rileva che il
meccanismo di coordinamento tra i soggetti coinvolti nel sistema di controllo interno e dij
gestione del rischio consente una adeguata condivisione delle informazioni tra gli organi che
hanno tali funzioni e che non sussistono evidenti inadeguatezze nel sistema di controllo
interno.

Attivita di vigilanza sul sistemaamministrativo — contabile

Il Collegio Sindacale ha vigilato sull’adeguatezza del sistema amministrativo contabile a
rappresentare correttamente i fatti di gestione mediante osservazioni dirette, informazioni
ottenute dai responsabili delle rispettive funzioni, 'lesame dei documenti aziendali e I'analisi
dei risultati del lavoro svolto dalla Societa di revisione.

Il Collegio Sindacale non evidenzia carenze che possano inficiare il giudizio di adeguatezza
ed effettiva applicazione delle procedure amministrative e contabili.

| responsabili della Societa di Revisione non hanno segnalato situazioni di criticitd che
possano inficiare il sistema di controllo interno inerente alle procedure amministrative e
contabili.

Attivita dj vigilanza sull’attivita di revisione legale dei conti

Il Collegio Sindacale ha incontrato la Societa di Revisione al fine di scambiare dati e
informazioni attinenti all'attivita svolta nell'espletamento dei rispettivi compiti. 1l Collegio
Sindacale da atto che RSM Spa ha eseguito la revisione contabile del bilancio in
conformita ai Principi di revisione internazionali (ISA Italia) elaborati ai sensi dell'art. 11,
d.lgs. 39/2010 e nella conseguente relazione ex art. 14, comma 2, d.lgs. 39/2010,
emessa in data odiema, non ha evidenziato fatti ritenuti censurabili o irregolarita.

La societa di Revisione attualmente incaricata ha svolto nel corso dell'esercizio i servizi di
revisione pattuiti.

Al Collegio non sono pervenute nel corso dell’esercizio richieste di pareri né da parte della
Societa di Revisione, né da parte di entita appartenenti alla rete di questa, inerenti servizi
diversi, rientranti fra quelli “non consentiti” dalle disposizioni richiamate dall’art. 19, c. 1, lett.
e) del D. Lgs. 39/2010.

Il Collegio Sindacale da atto che nella relazione sulla gestione & riportata la valutazione degli
amministratori sui “rischi di impresa”, in applicazione delle disposizioni contenute nel D. Lgs.
32/2007 di recepimento della direttiva comunitaria 51/2003/Ce.

Attivita di vigilanza sui rapporti con parti correlate

Il Collegio Sindacale da atto che le verifiche periodiche e i controlli ai quali ha sottoposto
la Societa non hanno evidenziato operazioni atipiche e/o inusuali con parti correlate.

Il Collegio Sindacale ricorda, come gia precisato, che la Societa ha adottato idonea procedura
per le operazioni con parti correlate.

Modalita di attuazione delle regole di governo societario

Il Collegio Sindacale da atto che Elsa Solutions S.p.a., quotata sul mercato Euronext Growth
Milan gestito da Borsa Italiana Spa, non aderisce al Codice di Autodisciplina predisposto
dal Comitato per la Corporate Governance delle societa Quotate. N



Indicazione dell'esistenza di pareri, proposte ed osservazioni rilasciati ai sensi di
legge nel corso dell'esercizio.

Il Collegio da atto di non aver rilasciato pareri dalla data della propria nomina e fino alla
chiusura dell’esercizio.

Autovalutazione del Collegio Sindacale

Il Collegio Sindacale ha svolto una valutazione della propria composizione, della dimensione
e del funzionamento.

Con riferimento ai requisiti e alle competenze personali e collegiali & emerso, in particolare,
che:

- tutti i sindaci effettivi, oltre a possedere i requisiti di onorabilita e professionalita e a non
ricadere nelle situazioni di incompatibilita previsti dalla normativa vigente, sono in possesso
anche dei requisiti di indipendenza;

- il Collegio Sindacale garantisce la diversita di genere e generazionale dei suoi componenti;
- ciascun Sindaco effettivo presenta una buona conoscenza ed esperienza in piu aree di
competenza,;

- il Collegio Sindacale presenta competenze complessive adeguate.

OSSERVAZIONI SUL BILANCIO D’ESERCIZIO

Il Collegio Sindacale ha esaminato il progetto di bilancio chiuso il 31 dicembre 2023, che &
stato messo a disposizione nei termini.

Non essendo demandato a codesto Collegio il controllo analitico di merito sul contenuto del
bilancio, il Collegio Sindacale ha vigilato sul’osservanza delle norme procedurali inerenti
alla formazione e I'impostazione del progetto di bilancio chiuso il 31 dicembre 2023 e precisa
di non avere particolari osservazioni da riferire.

Ai sensi dell’'art. 2426, n.5, c.c. abbiamo espresso il nostro consenso all'iscrizione nell’attivo
dello stato patrimoniale di costi d'impianto ed ampliamento riguardanti la quotazione per €
834.766,10; 'importo indicato & al netto degli ammortamenti eseguiti.

Il Collegio Sindacale ha inoltre verificato la rispondenza del bilancio ai fatti e alle informazioni
di cui ha avuto conoscenza a seguito dellespletamento dei propri doveri e non ha
osservazioni al riguardo.

Il Collegio Sindacale non ha particolari osservazioni sulla relazione sulla gestione che risulta
essere stata predisposta nel rispetto delle norme di legge.

CONCLUSIONI

Il Collegio Sindacale, tenuto anche conto delle risultanze dell’attivita svolta dal soggetto
incaricato della revisione legale dei conti e contenute nella relazione di revisione del bilancio
chiuso al 31 dicembre 2023, non ha osservazioni da formulare su quanto di propria
competenza in ordine al bilancio e alla relazione sulla gestione.

Il Collegio Sindacale non rileva motivi ostativi all'approvazione da parte Vostra del bilancio

al 31/12/2023 nella veste presentata ed alla adozione delle proposte di delibera formulate.



Imola, 12 aprile 2024
Il Collegio sindacale

Presidente Collegio Sindacale Vincenza Bellettint <.t v ¢ tax

¥
Sindaco effettivo Monica Cesari ﬁﬂrm

Sindaco effettivo Marco Donini @ww@_’;,
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